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| Info

Během čarovného víkendu bude josefovské
podzemí patřit strašidlům Bubetce a Smítkovi.

V rámci prohlídky Bastionu I a podzemí se setkáte
nejen s oběma strašidly, ale i s jejich kamarády.

vstupné: rodinné 300 Kč
základní 150 Kč
snížené 90 Kč

Výstava semestrálních prací
studentů Fakulty architektury 
ČVUT v Praze

Ateliér Mádr
zimní semestr 2022/2023

vernisáž ve Wenkeově
domě v Jaroměři
čtvrtek 15.6. od 17:30
/ výstava potrvá do 30.6.

PEVNOSTNÍ
MĚSTO 
JOSEFOV
CO BUDE DÁL?

putovní výstava mohla být vyrobena
s laskavou podporou
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SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané, v minulém článku jsem se zmiňoval o probíhajících jednáních se zástupci České pošty, Ředitelstvím silnic 
a dálnic, a také jsem uskutečnil jednání s ředitelem Finanční správy Královéhradeckého kraje, u kterého byla přítomna paní ředitel-
ka pobočky v Náchodě. Řešili jsme již zmiňované zrušení podatelny v ulici 5. května, respektive úpravy její otevírací doby. Všechna 
jednání se vyvíjejí pozitivně. A nyní podrobněji ke každému z nich.

Koncem dubna proběhlo setkání 
se zastupujícím generálním ředite-
lem České pošty, panem Miroslavem 
Štěpánem. Podotýkám pro pamětní-
ky, že shoda jmen je čistě náhodná. 
Schůzky se také zúčastnili další mana-
žeři, se kterými budeme dolaďovat 
podrobnosti. Jak jsem již uvedl dříve, 
naše představa o využití širších služeb 
doručovatelů v rámci donáškové služ-
by je ze strany pošty akceptovatelná 
a  lze si ji již dnes standardně domlu-
vit a objednat na pobočce. S manažer-
kou pro severovýchod a  ve spoluprá-
ci s  paní vedoucí jaroměřské poboč-
ky zahájíme v  nejbližších dnech také 
jednání o  možnosti zavedení alespoň 
dvou hodin sobotní otevírací doby, aby 
si mohli vyzvednout doporučené zásil-
ky studenti a  lidé pracující v týdenních 
režimech mimo Jaroměř. Každopádně 
věřím, že se nám vše podaří nastavit ke 
všeobecné spokojenosti.
Jednání se zástupci ŘSD nebylo zpočát-
ku až tak jednoduché, jak jsem si původ-
ně představoval, ale v  průběhu schůz-
ky se vše začalo vyjasňovat. Největší 
překážkou v  uskutečnění přeměny 
Husovy ulice na místní komunikaci bylo 
v očích úředníků to, že již byla připra-
vena smlouva o  smlouvě budoucí, kte-
rá řešila předání komunikace z ŘSD pod 
Správu silnic Královéhradeckého kraje 
po budoucí zrealizované opravě. Dalším 
argumentem proti byla skutečnost, že je 
již vše řádně vyprojektované a předané 
na odbor dopravy k  vydání stavebního 
povolení. Málem jsem propadl panice, 
když jsem viděl, jak mají na ŘSD tzv. vše 
hotovo a  splněno, a  jako by nechtě-
li dopřát sluchu mému tvrzení, že pře-
vedení tranzitní dopravy z centra města 
se povede možná jednou za sto let a bylo 
by tedy nezodpovědné, abychom se 
nepokusili věc řešit dle představ města. 

Zlom nastal ve chvíli, kdy zástupce pro-
jektové kanceláře prohlásil, že se bude 
z  jejich strany jednat pouze o drobnou 
úpravu a  nebude to zásadní komplika-
ce v již připraveném projektu, ve kterém 
už jsou nyní zapracovány změny zúže-
ní profilu vozovky kvůli přechodům pro 
chodce a  travnatým plochám. Naštěstí 
se také nebude muset opravovat do 
veliké hloubky, protože komunika-
ce nebude zatěžována nákladní dopra-
vou, což znamená nižší finanční výda-
je. Další z navrhovaných změn nastane 
zrušením budoucí smlouvy ŘSD a kraje 
a bude nahrazena novou smlouvou mezi 
ŘSD a  městem, což nám umožní naše 
plány zrealizovat. Když půjde vypořá-
dání majetkových záležitostí bez kom-
plikací, mohlo by se vše začít realizovat 
v roce 2026.
Dostávám se ke třetí zmiňované věci, 
a  to k  úpravě provozní doby podatel-
ny Finančního úřadu. Vzhledem k tomu, 
že podnikatelé začali od 1. 1. 2023 na 
základě změny zákona ve velkém vyu-
žívat ke komunikaci s úřady elektronic-
ké datové schránky, není již podatelna 
pro FÚ efektivní, a tak dojde ke zrušení 

pravidelné otevírací doby. Ještě jsem 
domluvený s  paní ředitelkou náchod-
ské pobočky FÚ, že spolu doladíme 
termíny, v  jakém exponovaném obdo-
bí bude na podatelně v  Jaroměři ote-
vřeno. Bude se hlavně jednat o měsíce 
leden a březen, kdy se podávají daňová 
přiznání k dani z nemovitosti a k dani 
z příjmu fyzických osob. Ostatní pora-
denská činnost bude zajištěna telefo-
nicky přímo s  pobočkou v  Náchodě, 
jakožto i  případná další osobní jed-
nání. Uvědomuji si, že jakákoliv změ-
na je pro každého z nás určitým zása-
hem do zažitého stereotypu, nakonec 
se však může ukázat jako krok ke zlep-
šení. Věřím, že i v tomto případě dojde 

k vyřešení situace ke spokojenosti.
Vážení a milí, dovolte mi, abych vám na 
závěr popřál krásné léto, příjemné pro-
žití času dovolených a našim ratolestem 
aktuálně vše nejlepší k Mezinárodnímu 
dni dětí.

Bc. Jan Borůvka, starosta

PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/

mestsky-urad/uredni-deska/

SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
7. 6. a 5. 7. 2023

Plast
29. 5.–2. 6., 12.–16. 6.,
26.–30. 6. 2023

Komunální odpad
5.–9. 6., 19.–23. 6.,
3.–7. 7. 2023

Sběr nebezpečného odpadu:
14. 10. 2023

Svoz bioodpadu:
20.–23. 6. 2023

Svoz komunálního odpadu bude 
probíhat v letních měsících (červenec 
a srpen) každý týden.

LETNÍ UZÁVĚRKY A ZMĚNY VE ZPRAVODAJI
Během prázdninových měsíců vyjde Zpravodaj pouze v červenci. Uzávěrka pro 
příspěvky do červencového vydání je 10. 6. 2023. Následující Zpravodaj vyjde až 
v září. Uzávěrka pro zářijové číslo bude 10. 8. 2023.
Z  důvodu personální změny na pozici redaktora Zpravodaje, prosíme všechny 
přispěvatele, aby své příspěvky zasílali na e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz, 
jedině tak je možné zaručit, že příspěvek do redakce skutečně doputuje. V přípa-
dě jakýchkoliv nejasností, prosím, volejte na tel. číslo: 491 847 162.

–krý–
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UZAVŘENÍ POBOČEK ČESKÉ POŠTY NA ZAVADILCE A V JOSEFOVĚ
Česká pošta se rozhodla uzavřít dvě své pobočky v Jaroměři, a to Na Zavadilce  č.p. 795 a v Josefově v ul. Traxlerova č. p. 110. Posledním 
dnem, kdy budou tyto pobočky otevřeny pro veřejnost, je pátek 30. června 2023, a to z provozních důvodů pouze jednu hodinu.

–krý–

ÚZEMNÍ PRACOVIŠTĚ
FINANČNÍHO ÚŘADU V JAROMĚŘI

BUDE K 1. ČERVENCI 2023 

ZRUŠENO
Zdroj: www.financnisprava.cz

SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ SE BLÍŽÍ

MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ 
SYSTÉM ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ
Dnem 1. ledna 2023 vstoupila v platnost 
nová Obecně závazná vyhláška města 
Jaroměře č. 3/2022 o  místním poplat-
ku za obecní systém odpadového hos-
podářství (komunální odpad).

Poplatek platí:
	— fyzická osoba přihlášená 

v obci, platí i pro všechny 
druhy pobytů podle zákona 
upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky

	— fyzická i právnická osoba, 
která má ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekre-
aci, byt nebo rodinný dům, 
ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická 
osoba, a to ve výši odpovída-
jící poplatku za jednu fyzic-
kou osobu; má-li ke stavbě 
určené k individuální rekreaci, 
bytu nebo rodinnému domu 
vlastnické právo více osob, 
jsou povinny platit popla-
tek společně a nerozdílně.

Sazba poplatku pro kalendářní rok 
2023 je stanovena ve výši 600 Kč.
Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30. 6. 2023.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ
Povinnost hradit tento poplatek je dána 
Obecně závaznou vyhláškou města 
Jaroměře č. 4/2022 o  místním poplat-
ku ze psů.

Poplatek platí:
	— fyzická osoba přihlášená 

v obci, platí i pro všechny 
druhy pobytů podle zákona 
upravujícího pobyt cizinců 
na území České republiky

Sazby poplatku pro kalendářní rok 
2023 jsou stanoveny ve výši:

a)	 100 Kč za psa držitele s poby-
tem v části města Semonice, 
Starý Ples, Jezbiny, Dolní Dolce, 

v ulicích Brdce, Na Brdcích, 
Polcovský dvůr, v části ul. 
Velichovská (dle přílohy č. 1 
vyhlášky), v části ulice Náchodská 
(dle přílohy č. 2 a 3 vyhlášky),

b)	 400 Kč za psa držitele s poby-
tem v rodinném domě a za 
psa držitele s trvalým poby-
tem v sídle ohlašovny,

c)	 1000 Kč za psa držitele s poby-
tem v bytovém domě,

d)	 1500 Kč za psa držitele, kterým 
je právnická osoba nebo 
fyzická podnikající osoba,

e)	 100 Kč za psa, jehož držite-
lem je osoba starší 65 let.

Poplatek je splatný jednorázově, a  to 
nejpozději do 30. 06. 2023.
Poukázky k  platbě místních poplatků 
nerozesíláme.

Variabilní symboly pro úhradu poplat-
ku zůstávají stejné, jako v  předcho-
zích letech, každý občan má svůj vlast-
ní variabilní symbol, platby nelze hra-
dit za více osob pod jedním symbolem. 
Rovněž nelze sloučit do jedné částky 
platbu místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství – komu-
nální odpad s platbou poplatku ze psů.

V  případě, že vaše nezletilé dítě dovr-
ší v roce 2023 plnoletosti, bude mu pro 
platbu místního poplatku za komunál-
ní odpad přidělen nový variabilní sym-
bol, který na vyžádání sdělíme písem-
ně, případně telefonicky na tel. čísle 
491 847 238 nebo 491 847 231.

Uvedené poplatky je možné uhradit:
	— v hotovosti nebo platební 

kartou v pokladně Městského 
úřadu v Jaroměři, 1. 
patro, číslo dveří 114,

	— prostřednictvím České pošty, 
pomocí poštovní poukázky,

	— převodem na účet města 
Jaroměře, č. ú. 9005-
820551/0100, a to s uvede-
ním variabilního symbolu, 
který je každoročně stejný.

Pokud si variabilní symbol nepamatuje-
te, je možné jej zjistit osobně na odboru 

plánovacím a  finančním Městského 
úřadu v  Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 
111 nebo telefonicky na čísle 491 847 238 
a 491 847 231.

Obecně závazné vyhlášky města 
Jaroměře, včetně příloh, najdete ve sbír-
ce právních předpisů: https://sbirkapp.
gov.cz/vyhledavani
Znění vyhlášek je dostupné i na webo-
vých stránkách města Jaroměře, v sekci 
úřední deska – obecně závazné vyhláš-
ky a nařízení: www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska#obecne_
zavazne_vyhlasky_a_narizeni-1

Děkujeme všem občanům, kteří již svo-
ji letošní povinnost splnili, a  místní 
poplatky ve správné výši a včas uhradili.
Rovněž děkujeme všem, kteří svoji 
povinnost splní včas, tedy do 30. 6. 2023.
Upozorňujeme, že pokud nebude 
platba místních poplatků provede-
na v  řádném termínu splatnosti, pří-
padně nebude provedena ve správné 
výši, může být poplatek zvýšen až na 
trojnásobek.

Iveta Neumannová, vedoucí odboru 
plánovacího a finančního MÚ Jaroměř

JAK SPRÁVNĚ 
KOMPOSTOVAT?
DO BIOODPADU NEPATŘÍ: 

kosti, maso, mrtvá těla zvířat a jejich 
exkrementy, plasty, sklo, sutě a kameny, 

chemické látky a jejich obaly, pytlíky 
z vysavače, cigarety, textil a jednorázové 

pleny, omáčky, pomazánky, vařené 
těstoviny a jedlé oleje.

Zdroj: CZ biom 
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ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD JAROMĚŘ
V období 5/2021–12/2022 proběhla na Čistírně odpadních vod v Jaroměři kompletní rekonstrukce a modernizace technologického 
vybavení. Původní technologie z roku 1995, kdy byla ČOV vybudována, byla mnohdy za garantovanou dobou životnosti. Pro obslu-
hu někdy nebylo snadné udržovat technologii v provozuschopném stavu při dodržení všech bezpečnostních předpisů. Proto jsme 
všichni zde na ČOV Jaroměř přivítali tuto rekonstrukci.

Nyní je čistírna modernizovaná a  měla 
by sloužit dalších 25–30 let. Zásluhu na 
hladkém a  spolehlivém provozu může 
mít každý zodpovědný občan Jaroměře 
a okolních obcí připojených na jaroměř-
skou kanalizaci.
V  průběhu let se složení přitékajícího 
znečištění na ČOV mění. Bohužel k hor-
šímu. V domácnostech se stále více pou-
žívají látkové vlhčené ubrousky a různé 
hygienické pomůcky, které se v  kana-
lizaci nerozpustí a  způsobují přicpává-
ní čerpadel a poruchové stavy čistírny. 
Takže velmi prosím – vlhčené ubrousky 
v žádném případě nevyhazovat do WC, 
protože do kanalizace nepatří.
Další velký problém jsou tuky a  oleje 
vylévané do odpadů. Tuky v první řadě 
mohou udělat problém hned na odtoku 
z bytu nebo domu tím, že ztuhnou a způ-
sobí ucpání kanalizační přípojky, která 
je vždy majetkem vlastníka nemovitosti. 

A  pokud se dosta-
nou až do kanali-
zace a  na ČOV, tak 
i zde způsobují vel-
ké problémy. 
Opět velmi pro-
sím  – tuky a  oleje 
v  žádném případě 
nevylévat do dřezu 
nebo WC, ani ty do 
kanalizace nepatří.
Žádám proto obča-
ny Jaroměře a okol-
ních obcí o dodržo-
vání platného Kanalizačního řádu, kte-
rý je uveřejněn na webových stránkách 
společnosti Městské vodovody a kanali-
zace, s. r. o. Jaroměř (www.mevakjar. cz). 
Pomůžete tím tomu, aby nová čistírna 
sloužila nám všem dobře, hladce, bez 
poruch a dlouho. A samozřejmě s men-
šími náklady.

Do budoucna plánujeme komentované 
prohlídky pro školy i širší veřejnost, na 
kterých se zájemci budou moci sezná-
mit s technologickým postupem čištění 
odpadních vod v Jaroměři.

Hejna Luboš, vedoucí provozu ČOV

ODPADY A EKONOMIKA ODPADOVÉHO 
HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2022 V JAROMĚŘI

CELKOVÉ ROČNÍ VÝDAJE

odstranění odpadů 5 576 624 Kč
investiční náklady na odpadové hospodářství 827 160 Kč

CELKOVÉ ROČNÍ PŘÍJMY

poplatky občanů a živnostníků 6 040 984 Kč
jiné příjmy (EKO-KOM, Dimatex) 2 376 269 Kč

SBĚRNÝ DVŮR

náklady na odstranění odpadů 4 434 855 Kč
příjmy (Elektrowin, Re USE centrum, kovy, suť) 946 590 Kč
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NOMINACE NA 
GALAVEČER 2023

Máte ve svém okolí výjimečné-
ho občana města Jaroměře, kte-
rý by si podle vás zasloužil veřej-
né poděkování a ocenění od sta-
rosty města?

Pak ho neváhejte nominovat! 
Navrhnout můžete souseda, známé-
ho, pedagoga, trenéra či vedoucí-
ho, kamaráda, studenta či sportovce. 
Prostě kohokoliv, kdo je pro Jaroměř 
přínosem. Ocenění města Jaroměř se 
bude předávat na šestém slavnostním 
Galavečeru dne 17. 11. 2023.
Do vaší nominace, prosím, uveďte 
jméno a  příjmení nominované oso-
by, věk, oblast působení a důvod, proč 
by měl dotyčný být vyznamenán. 
Uvádějte prosím vždy i  kontakt na 
sebe, kdybychom potřebovali doplňu-
jící informace.
Děkujeme za spolupráci a pevně věří-
me, že se nám společně podaří najít 
další a další „hrdiny“ dnešní doby.
Kontakt pro zasílání nomina-
cí: Miroslava Žďárská, MÚ Jaroměř, 
odbor školství, kultury a  tělovýcho-
vy, nám. Československé armády  16, 
Jaroměř 551 01, telefon:  491 847 163, 
zdarska@jaromer-josefov.cz

Miroslava Žďárská
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MěVaK JAROMĚŘ – VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022
Přinášíme vám pravidelnou, v pořadí již devátou Výroční zprávu o hospodaření společnosti za uplynulý rok. Najdete zde opět celou 
řadu číselných údajů a stručný komentář, shrnující to nejpodstatnější z roku 2022.

I. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
VÝNOSY
ROK 2022: 41,466 mil. Kč
ROK 2021: 39,765 mil. Kč

Výnosy roku 2022 o  1,701 mil.Kč pře-
kročily výnosy roku 2021. Na překro-
čení měly vliv tržby z  prodeje slu-
žeb (+1,525 mil.Kč) a  ostatní výnosy 
(+0,176 mil. Kč). V  tržbách se částkou 
+1,340 mil. Kč projevila vyšší cena vod-
ného a  stočného, a  částkou +0,185 mil. 
Kč vyšší fakturace ostatních tržeb (čiš-
tění kanalizačních přípojek čistícím 
vozem, prohlídky kanalizace kame-
rou, montáže přípojek, vývozy a čiště-
ní žump apod.), které, na rozdíl od roku 
2021, již nebyly tlumeny koronavirový-
mi nouzovými stavy.

NÁKLADY
ROK 2022: 39,532 mil. Kč
ROK 2021: 39,017 mil. Kč

Náklady roku 2022 byly o  0,515 mil. Kč 
vyšší než náklady roku 2021. Jsou uve-
deny včetně uhrazené daně z  příjmu 
právnických osob. Meziročně nejvíce 
vzrostly náklady na energie (+2,639 mil. 
Kč; z toho elektřina +2,498 mil. Kč, plyn 
+0,141 mil. Kč). Náklady na elektřinu 
ovlivnil více než stoprocentní růst ceny 
elektřiny pro naše provozy s velkoodbě-
ry (čistírna odpadních vod + tři úprav-
ny vody), vzrostly také ceny pohon-
ných hmot, materiálu a náhradních dílů 
(+0,203 mil. Kč). Úspornými opatření-
mi společnost meziročně snížila nákla-
dy téměř o 3 mil. Kč, přičemž na sníže-
ní se nejvíce podílely náklady na opra-
vy (-2,308 mil. Kč), zejména na opra-
vy kanalizačních stok v  Josefově, dále 
náklady na externí služby (-0,365 mil. 
Kč) a  náklady na čerpání podzemních 
vod (-0,170 mil. Kč).

ZISK
ROK 2022: 1,934 mil. Kč
ROK 2021: 0,748 mil. Kč

Hospodaření v  roce 2022 bylo ovlivně-
no negativními ekonomickými dopady 
války na Ukrajině, kdy ceny veškerých 
vstupů razantně stouply, ale vyšší výno-
sy v  kombinaci s  nákladovými úspora-
mi umožnily společnosti ve výsledku 
generovat zisk a nikoli ztrátu, která po 
celé první pololetí hrozila. Společnost 
v  průběhu celého roku uvážlivě finan-
covala své provozní potřeby, řádně a ve 
splatnosti plnila veškeré finanční závaz-
ky, včetně úhrad nájemného městu 

Jaroměři a okolním obcím, jejichž vodá-
renskou infrastrukturu provozuje.
K  31. 12. 2022 společnost evidovala 
nerozdělený zisk minulých let ve výši 
12,127 mil. Kč. Včetně zisku za rok 2022 
tak má vytvořenou dostatečně vyso-
kou rezervu na pokrytí případných 
neočekávaných výkyvů v  hospodaře-
ní, k nimž by mohlo dojít, například vli-
vem tzv. vyšší moci  apod. Srovnáme-
li to s rokem 2013, tedy rokem, ve kte-
rém byla společnost naposledy ztrátová, 
evidovala tehdy v  účetnictví celkovou 
neuhrazenou ztrátu z  minulých let ve 
výši -3,247 mil. Kč. Eliminace této ztrá-
ty a  postupná tvorba finanční rezer-
vy vytvořily základ dobrého finančního 
zdraví společnosti a její provozní a eko-
nomické stability.

II. PROVĚRKA ÚČETNICTVÍ
Společnost jako tzv. malá účetní jed-
notka dle zákona o účetnictví nepodlé-
há povinnému auditu účetnictví, dobro-
volně se však k němu hlásí. Otevřenost 
a  transparentnost směrem k  veřejnos-
ti, k  zakladateli (město Jaroměř), val-
né hromadě a  dozorčí radě považuje-
me za velmi důležitou, proto je zpráva 
o  prověrce účetní závěrky již od roku 
2014 pravidelnou přílohou roční účet-
ní závěrky. Ze zprávy auditora o  pro-
věrce účetní závěrky za rok 2022 vyplý-
vá, že účetnictví společnosti je v soula-
du s českými účetními předpisy a účet-
ní závěrka poskytuje věrný a  poctivý 
obraz aktiv a pasiv společnosti, nákladů, 
výnosů a výsledku hospodaření.

III. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

cena vody 
2022

bez DPH vč. 10% DPH 
(od 1. 5. 2020)

VODNÉ 27,74 30,51 Kč/m3

STOČNÉ 27,63 30,39 Kč/m3

CELKEM 55,37 60,90 Kč/m3

Cena vody v roce 2022 byla o 4,36 Kč/ m3 
vyšší než v  roce 2021. Jeden litr pitné 
vody v Jaroměři stál 6 haléřů.
Počet obyvatel zásobovaných vodou 15037

(Jaroměř 12 260,
okolní obce 2777)

Délka vodovod. sítě (bez přípojek) 100 km

Počet vodovod. přípojek 3377

Počet vodoměrů 3810

Počet obyvatel bydlících v domech 
napojených na kanalizaci 12 260

Délka kanalizační sítě (bez přípojek) 50 km

Počet kanalizačních přípojek 1885

Hodnota pronajatého majetku 453,3 mil. Kč

Nájemné zaplacené za pronajatý majetek 6,3 mil. Kč

IV. FAKTURACE VODY, 
KVALITA VODY

FAKTURACE VODY ODBĚRATELŮM
FAKTUROVÁNO

VODNÉ 659,9 tis. m3 17 903,6 tis. Kč (bez DPH)

STOČNÉ 602,2 tis. m3 15 554,5 tis. Kč

SRÁŽK. VODA 198,4 tis. m3 5 480,4 tis. Kč

CELKEM 1454,5 tis. m3 38 938,5 tis. Kč

Spotřeba vody v  roce 2022 byla 
o  30,8 tis. m3 nižší než v  roce 2021. 
Z  celkového fakturovaného množství 
vody připadlo 481,5 tis. m3 (73,6  %) na 
spotřebu domácností, která meziroč-
ně klesla o 24,4 tis. m³; zbylých 172,4 tis.
m3 (26,4 %) připadlo na ostatní spotře-
bu, tj. průmysl, obchod, služby, školství, 
zdravotnictví  apod., která meziroč-
ně klesla o  6,4 tis. m3. Pokles spotřeby 
vody domácností lze přičítat tomu, že 
pod tlakem ekonomických nejistot, způ-
sobených v  roce 2022 především vel-
kým zdražením elektřiny, plynu a tepla, 
domácnosti spolu s těmito komoditami 
šetřily také pitnou vodou.
Průměrná spotřeba vody domácnos-
tí v Jaroměři byla nejnižší za posledních 
několik let (87,7 litru/osobu/den), když 
proti předchozímu roku klesla o poměr-
ně výrazné 4 litry/osobu/den. Jen pro 
srovnání, průměrná spotřeba domác-
ností v celé ČR činila přibližně 90 litrů/
osobu/den.

ROZBORY A KVALITA PITNÉ VODY:
Jaroměřské podzemní zdroje vody 
dávají vodu kvalitní, velmi tvrdou a vel-
mi železitou. Během roku proto probí-
halo na celé vodovodní síti průběžné 
pravidelné odkalování, s cílem minima-
lizovat případný výskyt zakalené vody 
u  odběratelů. Po dohodě se samosprá-
vami bytových domů probíhalo také čiš-
tění jejich vodovodních přípojek, které 
jsou v majetku vlastníků domů. Po vět-
ších haváriích probíhalo také mimořád-
né odkalování vodovodu.
V souladu s celostátní legislativou pro-
váděla během celého roku odborně způ-
sobilá akreditovaná laboratoř pravidel-
né rozbory vody. Byla prováděna jed-
nak pravidelná provozní kontrola jakos-
ti všech zdrojů pitné vody, jednak pra-
videlná kontrola jakosti pitné vody ve 
vodovodní síti, tak aby bylo zajištěno 
dodržování limitů mikrobiologických, 
fyzikálních i  chemických ukazatelů, 
stanovených orgánem ochrany veřejné-
ho zdraví. Při kontrole jakosti pitné vody 
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byly rozbory prováděny střídavě na růz-
ných místech vodovodní sítě. V  roce 
2022 bylo provedeno téměř 120 rozbo-
rů vody, které dokládají, že pitná voda 
splňovala veškeré zákonem stanove-
né hygienické a mikrobiologické limity, 
což potvrdila i  kontrola Krajské hygie-
nické stanice Královéhradeckého kraje. 
V rámci lepší informovanosti veřejnosti 
o kvalitě vody byly protokoly z rozborů 
vody po celý rok průběžně zveřejňovány 
na internetových stránkách společnos-
ti. Tato praxe se osvědčila, budeme v ní 
pokračovat.

PH PITNÉ VODY A JEJÍ TVRDOST:
PH pitné vody se pohybuje v  rozme-
zí 7,1–7,5 (normované rozmezí je 6,5–
9,5). Tvrdost vody na pětistupňové šká-
le (<0,5 až >3,76 mmol/l) se pohybuje 
v rozmezí 3,3–4,7 mmol/l (tvrdá až vel-
mi tvrdá voda).

V. PŘÍPOJKY, VODOMĚRY, 
PORUCHY, OPRAVY A ÚDRŽBA

PŘÍPOJKY, VODOMĚRY:
Na konci roku 2022 bylo na námi provo-
zované vodovodní síti připojeno celkem 
3377 přípojek (2399 Jaroměř, 978 okol-
ní obce), na kanalizační síti 1885 přípo-
jek (vše pouze Jaroměř). Na vodovod-
ní síti bylo celkem 3810 vodoměrů (2812 
Jaroměř, 998 okolní obce). Náklady na 
opravy a údržbu vodoměrů činily téměř 
100 tis. Kč.

PORUCHY NA SÍTI, OPRAVY, 
ÚDRŽBA:

V roce 2022 bylo na provozované infra-
struktuře řešeno celkem 21 poruch, 
všechny na vodovodní síti, z  toho 18 
v  Jaroměři a  3 v  okolních obcích (na 
kanalizační síti nebyla žádná poru-
cha). Většinou šlo o  zlomy litinového 
potrubí nebo praskliny na PVC či PE 
rozvodu vody, tedy nejběžnější typy 
poruch, případně o  poruchy na vodo-
vodních přípojkách k  domům. Během 
roku byla dále prováděna běžná pro-
vozní činnost, např. údržba vodovod-
ní a  kanalizační sítě, čerpacích sta-
nic, úpraven vody, běžné odkalování, 
výměny cejchovních vodoměrů, mon-
táže nových přípojek, opravy drobných 
závad u odběratelů, vytýčení sítí apod.
V průběhu celého roku 2022 pokračo-
valo čištění kanalizace města čistícím 
vozem Kaiser-Man. Bylo vyčištěno dal-
ších 8,7 km kanalizace, z níž bylo vytě-
ženo 77 tun materiálu, který byl řádně 
likvidován oprávněnou firmou (Marius 
Pedersen); od uvedení čistícího vozu 
do provozu (září  2016) bylo vyčištěno 

celkem 39 km jaroměřské kanaliza-
ce (77,9 % z celkových 50 km), ze kte-
ré bylo celkem vytěženo již neuvěřitel-
ných 644 tun materiálu.

VI. ČISTÍRNA ODPADNÍCH 
VOD (ČOV)
Provoz ČOV byl celý rok 2022 ovlivněn 
její rekonstrukcí a modernizací; ta pro-
bíhala za provozu, který byl kvůli tomu 
po většinu roku výrazně omezen.

MNOŽSTVÍ ČIŠTĚNÝCH A VYPOU-
ŠTĚNÝCH VOD 2022:

Kapacita ČOV 2190 tis. m3/rok
(= 6000 m3/den)

Množství čištěných vod
1117,0 tis. m3

(= 3060 m3/den)

HODNOTA EO (EKVIVALENTNÍCH 
OBYVATEL):

Hodnota EO

Projektovaná kapacita ČOV 35 000 EO

Využití ČOV v roce 2022 5695 EO

Počet EO (ekvivalentních obyvatel) je 
souhrnný ukazatel, charakterizující 
velikost čistírny.

DODRŽOVÁNÍ LIMITŮ 
VYPOUŠTĚNÝCH VOD:

V průběhu celého roku 2022 vykazovala 
ČOV požadovaný čistící efekt ve všech 
sledovaných parametrech, vypouštěné 
vyčištěné vody byly ve všech hodnotách 
pod stanovenými zákonnými limity.

REKONSTRUKCE A MODERNI-
ZACE ČOV:

Původní čistírna odpadních vod byla 
navržena po roce 1990 s  kapacitou 
35000 EO (ekvivalentních obyvatel), 
byla zprovozněna v září 1995, do trvalé-
ho provozu přešla v roce 1996. Po celou 
dobu provozu měla vysokou a  stabilní 
účinnost čištění. Její plánovaná život-
nost byla 25 let a tato doba byla využita 
na maximum.
Od roku 2018 vedení společnosti ve spo-
lupráci s  vedením města připravova-
lo její kompletní rekonstrukci a moder-
nizaci. Ta proběhla mezi květnem 2021 
a  prosincem 2022 a  zahrnovala všech-
ny tři stupně čištění, tedy mechanický, 
biologický i terciální. Nákladem 97,5 mil. 
Kč bez DPH ji provedl vysoutěžený zho-
tovitel, společnost „ČOV Jaroměř, OHL-
BAK“ (sdružení společníků OHL ŽS, a. s. 
+ BAK stavební společnost, a. s.). V pro-
sinci 2022 byla modernizovaná čis-
tírna uvedena do ročního zkušební-
ho provozu, během kterého bude opti-
malizována nová technologie a veškeré 

řídící procesy. Po vyhodnocení zkušeb-
ního provozu čistírna přejde do trvalé-
ho provozu.
Za všechny změny několik nejdůležitěj-
ších. Bylo modernizováno strojní vyba-
vení – čistírna má např. nové hrubé čes-
le na nátoku, nové jemné česle v objek-
tu hrubého předčištění, nové odvodně-
ní kalu, nová dmychadla. Byla zřízena 
samostatná nádrž na dovezené odpad-
ní vody s možností identifikace dovozce. 
Zcela přebudováno bylo strojní vybave-
ní biologického stupně čištění  – tech-
nologii nyní tvoří předřazená společná 
denitrifikace, dvě linky nitrifikace, dvě 
dosazovací nádrže. Byla vybudována 
zahušťovací nádrž na uskladnění kalu, 
nově vystrojen byl kalojem, který je nyní 
provzdušněný, aby bylo eliminováno 
zahnívání kalu. Byl intenzifikován sys-
tém odvodnění kalu  – již nevyhovující 
sítopásové lisy byly nahrazeny moder-
ním šnekovým lisem, který odvodní kal 
jednak výrazně lépe, jednak s  nižšími 
provozními náklady (především úspo-
ra elektřiny a  úspora oplachové vody). 
V areálu čistírny byla vybudována aku-
mulace a  rozvod vyčištěné vody, kte-
rá bude nově využívána jako voda tech-
nologická. Zcela zásadně byly moder-
nizovány „plíce“ čistírny  – dmychár-
na. Ta získala nejmodernější dostupná 
dmychadla, která jsou zatím jen na dvou 
místech v  republice, přičemž Jaroměř 
je jedním z nich. Projektant i zhotovitel 
garantují, že nová dmychadla jsou velmi 
výkonná, přitom energeticky a provoz-
ně velmi úsporná.
Dále byly vyměněny veškeré kabelo-
vé rozvody v areálu, kompletně moder-
nizován byl systém měření a  regulace, 
provoz čistírny je nyní pod větší kont-
rolou díky novému řídícímu a informač-
nímu systému. Obě biologické linky, již-
ní i  severní, lze nyní provozovat pod-
le potřeb provozu a údržby jak střídavě, 
tak současně. Projektovaná kapacita je 
19100 EO při provozu obou biologických 
linek současně, modernizovaná čistírna 
má dle projektu dostatečnou kapacitní 
rezervu pro připojení dalších obyvatel, 
potenciální rozvoj města nebo výstavbu 
průmyslových závodů.
Celá akce byla financována kombina-
cí dlouhodobého investičního úvěru 
Komerční banky a dotace Státního fon-
du životního prostředí. Společnost bude 
úvěr splácet až do března 2041, bez něj 
by však rekonstrukce a  modernizace 
nebyla realizovatelná. Jaroměř má nyní 
novou, moderní čistírnu odpadních vod, 
jejíž technologie splňuje vysoké stan-
dardy 21. století, čistírnu, která řeší 
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potřebu odvádění a  čištění odpadních 
vod z území města a připojených okol-
ních obcí na dalších nejméně 25-30 let, 
v  souladu s  nejpřísnějšími požadavky 
ochrany životního prostředí.

VII. POHLEDÁVKY, DLUŽNÍCI
a)	 pohledávky ve splatnosti a do 

15 dnů po splatnosti:
	— 4488 tis. Kč – běžné pohle-

dávky hrazené ve splatnosti 
a do 15 dnů po splatnosti;

b)	 pohledávky 16-90 dnů po lhůtě 
splatnosti:

	— 163 tis. Kč – pohledávky, 
u nichž jsou odběra-
telé v prodlení s placením 
v rozmezí 16-90 dnů; jsou 
řešeny upomínkami, tele-
fonáty, osobním jedná-
ním, přerušením dodávky 
vody apod.;

c)	 pohledávky 3-12 měsíců po lhůtě 
splatnosti:

	— 154 tis. Kč – pohledávky, 
u nichž jsou odběra-
telé v prodlení s placením 
v rozmezí 3-12 měsíců; tyto 
pohledávky jsou v řešení 
právníka, tzn. jsou buď v soud-
ním projednávání, nebo je 
na ně vydán platební rozkaz, 
exekuce, či existuje jiná forma 
právního zajištění;

d)	 pohledávky nad 12 měsíců po 
lhůtě splatnosti:

	— 96 tis. Kč – pohledávky, u nichž 
jsou odběratelé v prodlení 
s placením déle než 12 měsíců; 
také tyto pohledávky jsou 
v řešení právníka, viz bod c.

Pohledávky k 31. 12. 2022 činily 4.901 tis. 
Kč a  poprvé tak skončily pod pětimi-
lionovou hranicí. Běžné pohledávky 
ve splatnosti a  do 15  dnů po splatnosti 
meziročně klesly o  226 tis. Kč (-4,8  %), 
pohledávky v kategorii 16 a více dnů po 
splatnosti klesly o  201 tis.Kč (-32,8  %). 
Celkově byly pohledávky meziroč-
ně sníženy o 427 tis. Kč (-8,0 %) a byly 
vůbec nejnižší od vzniku společnosti 
v roce 1997.
Od roku 2016 společnost postupně 
snížila celkové pohledávky z  hodno-
ty 6,2 mil. Kč na 4,9 mil. Kč, tj. o 1,3 mil. 
Kč. Získala tím finanční prostředky, 
které zlepšily její cash flow a  pomoh-
ly lépe financovat její provoz. Další sni-
žování pohledávek v příštích letech však 
bude již poměrně obtížné – jednak pro-
to, že běžné pohledávky ve splatnos-
ti a do 15 dnů po splatnosti (viz písm. a) 
budou vždy vykazovat určitý zůstatek 
(řádově cca  4,5 až 5,0 mil. Kč, při růs-
tu ceny vody spíše vyšší); jednak proto, 
že pohledávky v kategorii 16 a více dnů 
po splatnosti (viz  písm. b-d) se dosta-
ly na své historické minimum a  pro-
stor pro jejich další pokles je mnohem 
menší. V každém případě se společnost 
bude dlužníkům a pohledávkám věnovat 
i nadále velice intenzivně.

VIII. ZÁVĚR – SHRNUTÍ
Společnost Městské vodovody a kana-
lizace, s. r. o. Jaroměř v roce 2022:

•	 dokončila kompletní rekonstrukci 
a modernizaci ČOV Jaroměř 
a zahájila její roční zkušební 
provoz,

•	 úspornými opatřeními elimino-
vala výrazný nárůst cen vstupů, 
zejména elektřiny, a díky tomu 
i devátým rokem v řadě docílila 
kladného výsledku hospodaření,

•	 řádně a včas plnila všechny 
povinnosti provozovatele v oblasti 
dodávky pitné vody, odvádění 
a čištění odpadních vod, stejně 
jako v oblasti oprav a údržby 
pronajatého infrastrukturního 
majetku,

•	 uvážlivě financovala své provozní 
potřeby, řádně a ve splatnosti 
plnila veškeré finanční závazky, 
včetně úhrady nájemného městu 
Jaroměři a okolním obcím, jejichž 
vodárenskou infrastrukturu 
provozuje,

•	 vedla účetnictví způsobem, který 
věrně zobrazuje veškeré skuteč-
nosti, je v souladu s českými 
účetními předpisy a jeho prověrka 
proběhla bez výhrad.
Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti

– redakčně kráceno –

FESTIVAL BRUTAL ASSAULT SE OTEVÍRÁ DĚTEM
Hudební festival Brutal Assault, který se koná v srpnu v pevnosti Josefov, se snaží být maximálně otevřený všem lidem a věkovým 
kategoriím. Proto nabízí dětem do 13 let vstup zdarma a velice přátelské vstupné mládeži až do dovršení plnoletosti. Od tohoto roč-
níku bude v areálu festivalu v josefovské pevnosti navíc zřízena speciální Kids zóna s bohatým programem pro děti.

„Věříme, že nejlepší výchovná pouč-
ka zní  – hezky si žij a  dítě se přidá,“ 
říká Alena Vician z pořádající agentury 

Obscure production. „Proto bychom 
rádi projektem Brutal Kids co nejvíce 
zpříjemnili těm nejmenším návštěvní-

kům a  nejen jim, i  jejich rodičům, 
návštěvu festivalu v Josefovské pev-
nosti a ukázali, že i festival plný tvr-
dé hudby může být milý, přátelský 
a vzdělávacího charakteru.“
Nová zóna Brutal Kids bude nabí-
zet spoustu zajímavých aktivit. 
Bude spojená s  ekologickými pro-
jekty festivalu, děti si zde například 
budou moci sami vyrábět vlastní 
barefoot sandály z  recyklovaného 
materiálu. „Ohleduplnost k  život-
nímu prostředí je pro náš festival 
velice důležitá a  budeme se snažit 
k  ní vést i  ty nejmenší návštěvní-
ky, aby získali už v dětství k ekolo-
gii vztah,“ říká Jan Muller, který má 

ekologické a  vzdělávací projekty festi-
valu na starosti.
V  Brutal Kids zone nebude chybět ani 
hudba, sledování filmů pro nejmen-
ší, odpočinek v  relax zóně, procházky 
josefovskou pevností, sportovní aktivity 
a samozřejmě různé hry i soutěže. Děti 
budou mít také možnost podívat se do 
míst, kam se běžný festivalový návštěv-
ník nepodívá a sice do zázemí festivalu.
„V  příštích letech bychom rádi Brutal 
Kids rozšířili na ‚přífestivalový‘ tábor 
s  metalovou tématikou. Na festivalu se 
sjíždějí lidé a děti z desítek zemí, takže se 
budou učit spolu i komunikovat a spolu-
pracovat, což je skvělá prevence různým 
předsudkům,“ dodává Alena Vician.

Organizační tým festivalu Brutal Assault
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MŠ KNAPPOVA
Konec měsíce května je jako stvořený na výlety, proto celá „modrá školka“ na jeden takový vyrazila. Nedaleko rybníků Kříž a Češík 
v okolí lesního hřbitova se nachází unikátní přírodní dětský park Rytířské hradiště. Zde jsme mohli obdivovat rytíře, princezny ale 
i čarodějnice a jiné pohádkové postavy. Hradiště umožňuje pozorovat okolní lesy pohledem z hlavní hradní věže či využít pískoviš-
tě, bludiště s prolézačkami nebo si opéct buřty na ohništi. Děti si na herních prvcích protáhly celé tělo a odměnou nám byl radost-
ný smích a veselé švitoření.

První červnový týden projasnily naši MŠ barvy, každý den byl 
zaměřený na jinou a děti se podle nich oblékaly a plnily úko-
ly. Nezapomněli jsme ani na mezinárodní den dětí a uspořádali 
jsme si oslavu. Zahrada MŠ se proměnila na zahradní cukrárnu 
a každé dítko si mohlo vybrat zmrzlinu podle své chuti.
V květnu proběhly také zápisy do MŠ a po prázdninách přiví-
táme nové děti. Celý rok se zaměřujeme mimo jiné i na rozvoj 
samostatnosti, sebeobsluhy, upevňování hygienických návy-
ků a dodržování správné etikety. Je to souhrn společenských 
pravidel, který nám umožňují efektivně prožívat každý den 
bez zbytečných konfliktů. Již od útlého dětství si v rodině jak 
rodiče, tak i děti osvojují rituál spojený se společným stolová-
ním. Tím předcházíme problémovému přechodu ke společné-
mu stravování v mateřské škole. Dítě je společným stolováním 
také motivováno k  ochutnávání různých pokrmů, které jsou 

pro něho neznámé. V MŠ si dítě osvojuje správný úchop a pou-
žívání lžíce, vidličky a nože. Mezi společenské návyky při jídle 
patří také udržování čistoty kolem sebe.
Sebeobsluha zahrnuje mimo jiné péči o osobní hygienu a oblé-
kání. Získání hygienických návyků v  raném věku je důležité. 
Pro dítě v  mateřské škole je klíčové, naučit se postarat sám 
o  sebe, například používání toalety, hygienu rukou, použití 
kapesníku, udržování pořádku v šatně…
Školní rok bude tradičně ukončen loučením s předškoláky akcí 
„Pasování na školáky“ a přespáváním v MŠ.
A co nás čeká? Prázdniny. Jak to tak bývá, rodina se v celém 
roce doma schází na čím dál kratší dobu. A  tak se těší na 
prázdniny a  dovolenou, kdy nejen dospělým, ale také dětem 
udělá radost společně strávený čas.

Krásné letní dny a hodně společných zážitků 
přeje kolektiv MŠ Knappova

OBOROVÉ DNY S „BOŽENKOU“
Začátkem května proběhly na naší škole tradiční dny netradiční výuky, oborové dny 
s ekologickým zaměřením, tentokrát na téma “Stromy”.

V  úterý 2. 5. proběhl oborový den na 
I.  stupni a ve středu 3. 5. pokračoval při-
pravenými programy pro žáky II. stup-
ně. Společně jsme si ověřovali nabyté 
vědomosti a dovednosti, které máme ze 
školního prostředí, načerpali jsme mno-
ho nových zkušeností, zažili jsme malá 
i  větší dobrodružství, zkrátka a  dob-
ře učili jsme se „trochu jinak“. Někteří 
z nás vyrazili na Stezku korunami stro-
mů Krkonoše, někteří na josefovské 
Ptačí louky, další do Hradce Králové na 
přírodní památku Na Plachtě. Žáci 6. tříd 
například absolvovali vzdělávací pro-
gram „RECY UPCY“ s Uměleckou kolo-
nií Bastion IV v Josefově. Nejmladší žáci 

měli připravené aktivity ve škole a s nimi 
jim skvěle pomáhali žáci 9. tříd. Vyrazili 
také na procházku po okolí školy, při 
které plnili úkoly a  luštili stromovou 
tajenku. Mezi další aktivity patřilo spo-
lečné výtvarné tvoření z různých mate-
riálů, při kterém jsme se nechali vést 
fantazií a vznikla zajímavá a dechberou-
cí stromová díla.
Mnohokrát děkujeme všem, kteří nám 
s přípravou a organizací oborových dnů 
pomáhali, provázeli nás a  vyšli nám 
vstříc. Věříme, že jsme si všichni oboro-
vé dny užili, a budeme se těšit na další 
ročníky.

Za kolektiv ZŠ B. Němcové
Lucie Šilinková a Jitka Váňová

POBYTOVÁ AKCE PRO DĚTI Z UKRAJINY
Adaptace na české školní prostředí a osvojení češtiny jistě není pro nově přícho-
zí žáky z Ukrajiny jednoduché. Snažíme se jim vytvořit co nejlepší podmínky, aby si 
zvykli na nový způsob vzdělávání, nový kolektiv i učitele. 

Vzhledem k tomu, že na naší ZŠ v Josefově je již tradicí v jarním období pořádat 
pobytové akce pro žáky, tu letošní jsme uskutečnili právě pro naše cizince. Krásné 
květnové dny plné sluníčka trávili v přírodě při společných vycházkách do lesa, hra-
ní her a poznávání přírodnin. Žáci se zapojili do všech aktivit, vzájemně si pomáhali 
a zdokonalovali se v jazyce. Součástí pobytu byla také návštěva královédvorské zoo, 
kde si každý přišel na své. Zhlédli zajímavé expozice a pavilony s africkými zvířaty 
a odnesli si neopakovatelné zážitky. Zakoupení drobných suvenýrů a pořízení zají-
mavých fotografií ještě více celkovou atmosféru umocnilo. Pobyt v malebném pro-
středí Dětské ozdravovny Království přispěl ke stmelení třídního kolektivu a sociál-
ní adaptaci žáků. Letošní pobyt se vydařil a nejlepší odměnou je spokojenost všech 
zúčastněných. 

ZŠ Jaroměř-Josefov
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DĚKUJEME, ŽE MŮŽEME 
SPOLEČNĚ POMÁHAT!

Na konci dubna proběhla tradiční sbírka potravin na naší 
škole. Hlavním organizátorem byli opět žáci osmého ročníku, 
kteří se této činnosti věnují v rámci projektu Fundraising Days. 
S  Potravinovou bankou vždy nejprve zkonzultujeme jejich 
aktuální potřeby, aby byla naše pomoc co možná nejúčinnější.

Následně připraví děti plakátky, které konání sbírky připomína-
jí v každé třídě. Od středy do pátku jsou pak připraveni na sběr-
ném místě, kde přebírají potravinové dary. Nakonec vše zvážíme 
a dopravíme do hradecké pobočky této organizace. Máme vel-
kou radost, že se nám podařilo vybrat téměř čtvrt tuny potravin, 
konkrétně 243,2 kg.
To ale není vše. Oslovili jsme totiž Gymnázium Jaroslava Žáka 
s nabídkou, zda by se k nám nechtěli v našem úsilí připojit. Náš 
návrh nadšeně akceptovali. Navíc se zapojila i ZŠ Křišťál, která 
v budově gymnázia rovněž sídlí. V pondělí jsme tak v Potravinové 
bance v Hradci Králové předali 433,2 kg potravin. Máme z toho 
velkou radost, protože je to důkazem toho, že lidé jsou ochotni 
pomáhat těm, kteří to potřebují. A zapojení našich dětí a mláde-
že je zárukou toho, že tyto iniciativy budou pokračovat i nadále.
Děkujeme všem rodičům i žákům a těšíme se, že se s jejich pod-
porou setkáme opět v říjnu, kdy na všech třech školách proběh-
ne podzimní sbírka.

Za všechny pedagogy z „Ostrova“
Mgr. Lucie Kubálková

MAMINKY SLAVILY SVŮJ SVÁTEK I U NÁS
Koncert k  Svátku matek patří v  naší ZUŠ k  tradičním 
celoškolním akcím. Ve středu před druhou květnovou nedělí 
si menší děti pozvaly své maminky do koncertního sálu, aby je 
obdarovaly. 

Dárkem maminkám byl pestrý koncertní program. V postupně 
rozbalovaném balíčku byly klavírní i houslové skladbičky, písnič-
ky hrané na zobcovou flétnu a zpívané sólově i sborově, recito-
vané básničky a spousta úsměvů. Po každém vystoupení nechy-
běla kytička, přání, obejmutí a pusa…

Děkujeme vám, naše maminky, za všechno, co pro nás děláte! 
Za děti Jarka Holasová

ŠKOLNÍ AKADEMIE ANEB RESTART
Ve čtvrtek 11. května proběhla v  jaroměřském diva-
dle školní akademie ZŠ Na Ostrově s  podtitulem 
RESTART.

Velkým závazkem pro všechny účinkující bylo beznaděj-
ně vyprodané divadlo. Členové všech uměleckých soubo-
rů školy již od Vánoc nacvičovali své písně, tance i scén-
ky. Tradičně účinkující taneční soubor Flash a  pěvecký 
sbor Ostrováček doplnily tančící žákyně osmého roční-
ku, tanečnice latinskoamerických tanců nebo třeba vyná-
lezce Matyáš Tomek se svým hudebním elektronickým 
nástrojem.
Největší zodpovědnost padla na loučící se deváťáky. 
V  promyšlených scénkách se vraceli do svých minulých 
školních zážitků, vzpomínek na výlety, obzvláště povede-
né vyučovací hodiny i doby covidových časů.
Anděl a  čert, kteří celou akademií provázeli, se stá-
le více přesvědčovali o tom, že na Ostrově máme chytré 
a šikovné žáky. Ti nejvšestrannější, Emily Šafková, Eliška 
Voborníková, Jaroslav Horký a Adam Koryta, byli odměně-
ni ředitelem školy. Společná píseň všech účinkujících dětí, 
spolupracujících učitelů a publika v sále duněla snad celou 
Jaroměří.

Za ZŠ Na Ostrově Mgr. Pavla Pazderová

OSTROVÁCI NA BRITSKÝCH 
OSTROVECH

Kolektiv zaměstnanců ZŠ Na Ostrově se o  druhém 
květnovém víkendu účastnil edukativního zájezdu do 
Londýna. Sobotní den byl věnován výletu na pobře-
ží, protože v  hlavním městě Velké Británie probíhala 
korunovace krále Karla III. a královny Kamily. 

Úchvatné přírodní scenérie křídových útesů Seven Sisters 
i  nejznámější anglické letovisko Brighton sice částeč-
ně halila proslulá anglická mlha a drobný déšť, královský 
palác krále Jiřího III., obří akvárium i zábavní park na pří-
stavním molu měly přesto úžasnou atmosférou.
Nedělní cesta za poznáním Londýna byla opravdu nároč-
ná. Cestovali jsme londýnským metrem, navštívili jsme 
Greenwich, pluli jsme po Temži, prošli se od Toweru 
přes Tower Bridge okolo paláce Winchesteru a  divadla 
The Globe až ke galerii Tate Modern. Po prohlídce expo-
zice současného umění jsme přešli zpět přes Millenium 
Bridge ke katedrále sv. Pavla. Někteří z  nás nevynechali 
ani mrakodrap The Shard. Nutno dodat, že celý den jsme 
deštník nevytáhli.
Pondělí začalo procházkou od Buckinghamského palá-
ce, kde jsme měli dokonce to štěstí, že nám z auta zamá-
val anglický král, na náměstí Trafalgar Square. V Národní 
galerii jsme našli snadno všechny slavné obrazy, jejichž 
reprodukce známe. Rozloučili jsme se projížďkou na 
London Eye. Přestože znovu začínalo pršet, výhled byl 
nezapomenutelný. Kosmopolitní Londýn nás všechny 
uchvátil.
Teambuilding naší školy se opravdu vydařil. Věříme, že 
poznatky z tohoto zájezdu zužitkujeme nejen ke stmele-
ní kolektivu všech našich zaměstnanců, ale také k udržení 
příjemné atmosféry v naší škole.

Za kolektiv ZŠ Na Ostrově Mgr. Pavla Pazderová

Svátek matek v ZUŠ F. A. Šporka
Foto: archiv ZUŠ
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JAROMĚŘSKÉ SKAUTKY NA NÁRODNÍM SKAUTSKÉM JAMBOREE
Co je to Jamboree? Národní skautské jamboree je celorepublikovým setkáním skautů a skautek. Letos se jamboree konalo nedaleko 
Jaroměře, a to v Parku 360 v Hradci Králové. Na setkání nechybělo ani zastoupení z našeho skautského střediska.

ROZMĚR AKCE?
Národní skautské jamboree se v Česku 
konalo naposledy v roce 2008. Letošního 
ročníku se zúčastnilo více než 5500 
skautů a  skautek z  celé republiky. To 
z tohoto setkání činí největší skautskou 
akci u nás od roku 1931.
Základní myšlenkou jamboree je zalo-
žení tradice, která podpoří skautské 
družiny, ale i  jednotlivce. Tradice vede 
nejen k posílení družinového ducha, ale 
i k poznávání nových přátel, načerpání 
svěží inspirace a získání chuti rozvíjet se 
nejen na skautské cestě.

CO SI NAŠE SKAUTKY 
NA AKCI ZAŽILY?
Nahlédly do tajů IZS, kde si vyzkouše-
ly, jaké to je být hasičkou, policistkou 
nebo záchranářkou. Zjistily, co tako-
vá práce obnáší, a mohly se podívat do 
míst, kam se běžný občan nedostane. 
Organizátoři pro účastníky připravili 

velkou hru po Hradci, 
která měla za cíl usku-
tečnit a následně vyhod-
notit vlastní půlden-
ní družinovou výpravu, 
na kterou bylo nutné se 
dobře zabalit a připravit 
si předem jídlo.
Během dne prošly 
v  Hradci celkem 8 sta-
novišť, kde na každém 
z  nich na ně čekal jiný 
úkol či aktivita.
Dohromady všech-
ny části tvoří ucelený 
komplex aktivit, pomo-
cí kterého naplňují body 
skautské výchovné metody.
Nakonec si naše skautky zahrály „Velkou 
hru“ se všemi účastníky, kde téma hry 
bylo zaměřeno na ekologii a  šetrnost 
k  přírodě. Mimo tyto stěžejní aktivi-
ty na všechny účastníky čekala spousta 

doprovodného programu, na kterém 
mohli tvořit, vyrábět nebo třeba chodit 
na setkání se zajímavými osobnostmi.

Za skautské středisko Jaroměř
Jáchym Výšek, vedoucí střediska

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
ČRS MO STARÝ PLES

Sté výročí vzniku naší rybářské organizace jsme 
oslavili vloni až s dvouletým zpožděním způsobeným 
covidem. Do roku 2023 jsme vstoupili se 171 
dospělými členy – z toho 9 ženami a 36 dětmi, které 
rybářské znalosti získávají v  rybářských kroužcích 
v Josefově a ve Velké Jesenici. 

V  letošním roce jsme přijali 6 nových členů, pro které 
bylo připraveno školení a následně přezkoušení z rybář-
ského řádu.
Po odevzdání přehledů o  úlovcích, hospodář zpra-
coval přehled nejúspěšnějších lovců za rok 2022. 
Nejúspěšnějšími rybáři naší organizace byli: Jaroslav 
Faltus  – 116 kg, Jaroslav Vaněk  – 71 kg a  Karel 
Souček – 63 kg.
Výroční členská schůze, na níž jsme zhodnotili činnosti 
a hospodaření spolku, proběhla v sobotu 25. března tra-
dičně v restauraci Důstojnická beseda v Josefově.
Letošní závody mladých rybářů z kroužků se konaly za 
pěkného počasí 23. dubna na rybníku ve Velké Jesenici. 
Závody se skládaly ze třech disciplín, a  to rybolovu, 
poznávání ryb a rybolovné techniky. Letošním vítězem 
byl Jan Otman s 872 body. Všichni závodnici byli odmě-
něni cenami a  první tři pak ještě poháry. Po závodech 
byly dětem rozdány povolenky k rybolovu pro rok 2023.
MO Starý Ples děkuje městu Jaroměř za finanční pod-
poru na celoroční činnost spolku a  na dětské rybář-
ské závody. Mnoho úlovků a úspěšný rok 2023 přeje MO 
Starý Ples.

Petrův zdar!
Ing. Jiří Černý, místopředseda ČRS MO Starý Ples
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METODA VÝUKY ČTENÍ „SFUMATO“ POMÁHÁ DĚTEM JIŽ 30 LET
Nejpoužívanější metoda čtení, u které děti rozkládají slova na písmenka a slabiky a pak je skládají do slov je tzv. analyticko-syntetická 
metoda. Většina dětí se jí naučí číst dobře, některé děti však jen technicky a bez porozumění a některé děti mají problémy se čtením 
dlouhou dobu – až do vyšších ročníků ZŠ a problémy se čtením limituje jejich rozvoj v dalších oblastech výuky. Metoda SFUMATO 
(Splývavé čtení) využívá jiných mozkových center, a tak je vhodná pro všechny děti. 

I pro ty s potížemi, které nejsou v dnešní 
době vzácností a potrápí značně jak děti 
(na začátku školní docházky jim potíže 
se čtením znemožňují zažít úspěch, a to 
může narušit jejich vztah k učení obec-
ně), ale i  jejich rodiče, kteří se vrhnou 
do hledání příčin a  následků, vyšetření 
a náprav. První roky se mohou stát slza-
vým údolím.
A proto se v Městském divadle v Jaroměři 
pod záštitou pana starosty Jana Borůvky 
a  projektu MAP III, pracovní skupi-
ny pro rozvoj čtenářské gramotnosti, 
konalo setkání se vzácným hostem paní 
doktorkou Márií Navrátilovou, autor-
kou této jedinečné metody výuky čte-
ní. Ta se pedagogikou a nápravou poruch 
čtení zabývá dlouhých 50  let. Letos 
také slavíme 30  let využívání metody 
SFUMATO v  běžných školách. Metodu 

využívá i několik učitelů na Jaroměřsku. 
Paní Navrátilová navazuje na své zkuše-
nosti učitelky hudby a  výuky dětí, kte-
rým čtení nešlo. Své zkušenosti propo-
jila s  výzkumy fungovaní mozku a  cen-
trální nervové soustavy. Mozek dítě-
te při metodě SFUMATO nemusí slo-
va rozkládat, a pak je znovu skládat, ale 
rovnou čte  – zábavně, učí ho soustře-
dění i správné intonaci a efektivní práci 
s hlasem, dále správnému dýchání, tedy 
k většímu porozumění textu. Metoda je 
vhodná pro všechny děti, ale od peda-
gogů vyžaduje důkladné zaškolení do její 
komplexnosti a efektivní výuky ve třídě. 
Základní školení je dvoudenní, ale opti-
mální je absolvování týdenního kurzu, 
kde pedagog také dostane spousty mate-
riálů, které může využít jak v předškolní 
přípravě, tak na začátku školní docházky 

a které učitelé mateřských i  základních 
škol velmi oceňují. Metoda také propo-
juje čtení se všemi dalšími předměty  – 
výtvarnou výchovou, prvoukou, mate-
matikou a dalšími.
Děkujeme za čas a chuť všem učitelům, 
kteří chtějí společně profesně růst, kte-
ří vážili cestu a na setkání přišli. Několik 
z  nich také sdílelo své vlastní výborné 
zkušenosti z výuky dětí, které toto „zpí-
vavé“ čtení baví a zlepšuje jejich výsledky. 
Možnosti dalšího vzdělávání pedagogů 
v  nových metodách bude také součástí 
aktualizovaného Akčního plánu projektu 
MAP III. Těšíme se na spolupráci.

Za MAP Mgr. Darina Bártová
MAP rozvoje vzdělávání III - ORP Jaroměř, 

CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/20_082/0032111

PRAHA ZJARA – EXKURZE STUDENTŮ 2. A DO PRAHY
Konečně začalo přicházet jaro a přineslo s sebou kromě rozkvetlých stromů a probouzejícího se hmyzu také dlouho očekávanou 
exkurzi do Prahy. Studenti 2. A se na ni už od září těšili – a také si ji náležitě užili. Za tři dny, 4.–6. května, stihli navštívit ohromné 
množství památek a nachodili mnoho kilometrů. S sebou si odnesli spoustu zážitků a poznatků.

Všechno začalo ráno ve čtvrtek 4. květ-
na, kdy kolem tři čtvrtě na osm z jaro-
měřského nádraží odjížděl vlak. Ne 
všichni studenti tam ovšem čekali  – 
hodně jich už ve vlaku bylo, nebo hod-
lali přistupovat až v  Hradci Králové. 
Ale ať už každý nastupoval, kde chtěl, 
všichni vystoupili ve stejné konečné 
stanici: Praha hlavní nádraží. Zde byly 
zakoupeny lístky na metro a  jelo se až 
na Pankrác, odkud se šlo na ubytov-
nu Amfora. Tam si všichni s ohromnou 
úlevou odložili zavazadla, ale nebyl čas 
se válet – památky čekají.
Nejprve jsme jeli metrem a tramvají na 
Pražský hrad. Tam jsme si prohléd-
li Královskou zahradu, míčovnu, pre-
zidentský domek a Letohrádek králov-
ny Anny čili Belveder. Odtud naše ces-
ta plynule pokračovala přímo do hra-
du, do katedrály svatého Víta, Václava 
a Vojtěcha. Ta je krásná a velkolepá jako 
vždy. Pokračovali jsme do Starého krá-
lovského paláce, do Vladislavského sálu 
či k  defenestračnímu oknu. Na závěr 
této hradní prohlídky připadla ještě 
bazilika svatého Jiří, Zlatá ulička a věž 
Daliborka. Všechny tyto části jsou nád-
herné a ohromující, měli jsme štěstí na 
počasí a ani tu nebylo tolik lidí.

Následoval přesun přes všechna hrad-
ní nádvoří kolem Strahovského klášte-
ra na Petřín. Rozkvetlé stromy tomu-
to kopci dodávají nádhernou atmosfé-
ru. Bylo možné vyjít si na šedesát čty-
ři metrů vysokou petřínskou rozhled-
nu, malou Eiffelovku, nebo zabloudit 
do Zrcadlového bludiště. Nikdo se tam 
naštěstí neztratil. A  odtud se pokra-
čovalo dolů k  pomníku Karla Hynka 
Máchy, kde odvážlivci odrecitovali Máj. 
Tato líbezná báseň jako by byla stvoře-
na pro toto místo a její krása tu vyzně-
la naplno.
Po Petříně jsme se už blížili k  posled-
ní části programu prvního dne. Přes 
ubytovnu, kde jsme se zkulturnili, se 
jelo do Divadla pod Palmovkou. Tam 
jsme zhlédli velmi povedené předsta-
vení Sen noci svatojánské od Williama 
Shakespeara. Divadlo to bylo alter-
nativní a  používalo spoustu zajíma-
vých efektů. Kulisy byly rovněž zají-
mavé a herecké výkony také. Po návra-
tu na ubytovnu se ještě stihla rozjet 
naplno kuchyně se špagetami a  jinými 
specialitami.
Druhý den začal zostra. Cesta nás ved-
la metrem na Vyšehrad, k Nuselskému 
mostu a  Pražskému kongresovému 

paláci. Tam nám paní učitelka chví-
li povídala, jak tyto stavby vznikaly. 
Z vyhlídky na Nuselské údolí následo-
val přesun na Vyšehrad samotný. Prošli 
jsme kolem románské rotundy svaté-
ho Martina až na Vyšehradský hřbi-
tov. Prohlédli jsme si ho včetně Slavína. 
Slavín je pantheon, hrobka nejvýznam-
nějších českých osobností. Po hřbitově 
jsme rovněž došli k vyhlídce, kde pod-
le legendy ze stejného místa skákal kůň 
Šemík.
Po kochání se, které by klidně moh-
lo být delší, jsme seběhli dolů do města 
do Botanické zahrady Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Karlovy. Není to sice 
hlavní pražská botanická zahrada, ale 
přesto je obrovská a nádherná. Po této 
rychlé biologické vsuvce jsme zamí-
řili každý po svém na jídlo a  poté do 
Stavovského divadla na prohlídku. Byla 
to asi nejhezčí část exkurze. Stavovské 
divadlo je nádherné, se svými pěti gale-
riemi s lóžemi, zlatým zdobením i mra-
morovým obkládáním v  chodbách. 
Spatřili jsme místo, z kterého Wolfgang 
Amadeus Mozart osobně v  roce 1787 
premiérově dirigoval svou operu Don 
Giovanni. Bylo to zkrátka nádherné 
místo. Ale jedeme dál.
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PŘEBORY KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE DRUŽSTEV ML. ŽACTVA
Oddíl stolního tenisu TJ Jiskra Jaroměř uspořádal přebory Královéhradeckého kraje družstev mladšího žactva dívek a chlapců ve 
stolním tenise, které se konaly 13. 5. 2023 v Jaroměři. Do sokolovny a herny stolního tenisu TJ Jiskry Jaroměř se sjela nejlepší druž-
stva našeho kraje.

Turnaj zahájil předseda TJ Jiskry Jaroměř 
Václav Divecký. Pak už měl slovo hlavní 
rozhodčí celého turnaje Ondřej Doubek, 
který seznámil hráče se systémem sou-
těže a následným rozlosováním.
Turnaj se hrál na deseti stolech a pro-
běhl bez problémů díky dobré práci roz-
hodčích Ondřeje Doubka a Jiřího Pilaře. 
Všichni hráči, trenéři i rodiče po turna-
ji poděkovali pořadatelům za jejich dob-
ře odvedenou práci.
Vítězové si z Jaroměře odvezli poháry 
a medaile společně s titulem: Přeborník 
Královéhradeckého kraje ve stolním 
tenise v kategorii U13.

Velké poděkování patří městu Jaroměř 
za finanční podporu turnaje a  Sokolu 
Jaroměř za zapůjčení sokolovny.

Výsledky:
DÍVKY

místo družstvo

1. TJ Sokol Hradec Králové 2

2. TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2

3. SK Dobré

4. Tatran Hostinné

5. SK Miletín

6. TJ Jiskra Jaroměř

CHLAPCI

místo družstvo

1. Tatran Hostinné

2. TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2

3. SK Dobré

4. TJ Sokol Hradec Králové 2 A

5. TJ Sokol Hradec Králové 2 B

6. Lázně Bělohrad

7. TJ Česká Skalice

8. TJ Sokol Stěžery

Václav Divecký, předseda,
TJ Jiskra Jaroměř

BODOVACÍ TURNAJ MLÁDEŽE ČR U 11 VE STOLNÍM TENISU 11. 4. 2023
Bodovací turnaj ČR je pro náš oddíl něco jako třešnička na dortu. Naši svěřenci mají příležitost změřit si své hráčské umění s dětmi 
z jiných oddílů. Navazují nová kamarádství, učí se sebeovládání, tolerantnosti, poctivosti, ale třeba i umění prohrávat. To vše potřebují 
nejen ve stolním tenise, ale i v osobním životě. Otevírá se jim širší pohled na celou naší společnost.

Dozvídají se o  různých městech, zjis-
tí, které oddíly v nich působí a jaké pod-
mínky mají jejich soupeři. Poznají růz-
né typy lidí, různé povahy lidí – to vše je 
rozvíjí. Hráči si mezi sebou nachází své 
oblíbené spoluhráče, ale i rivaly a těší se 
na další turnaje, na další odvety.
Stolní tenis ale není jenom o  tom, při-
jít, postavit se za stůl a  hrát. Příprava 
takového turnaje stojí pořadatele mno-
ho úsilí, času a  práce. Proto se snaží-
me naše hráče alespoň částečně do pří-
prav zapojit, aby poznali i  druhou stra-
nu mince. V neposlední řadě má takový-
to turnaj velký význam i pro naše město. 

Turnaj byl zahájen úvodním slovem sta-
rosty města Jaroměře pana Jana Borůvky 
a  dále vrchním rozhodčím panem Jiřím 
Fauskem a hlavním pořadatelem Josefem 
Vítkem.
Jedná se o  setkání nejmladších hráčů 
a hráček a  je zařazen v  termínové listi-
ně kategorie „A“ České asociace stolní-
ho tenisu. Turnaje se zúčastňují zástup-
ci oddílů stolního tenisu ze všech kra-
jů České republiky a  středisek vrcho-
lového sportu. Celkem startovalo 86 
účastníků. Za pořádající oddíl TJ Sokol 
Jaroměř-Josefov 2 se zúčastnilo cel-
kem 6 dětí a i ty předvedly velice dobré 

výkony. Nejlépe si vedl Adam Gorol, kte-
rý se nakonec umístil na 3. místě.
Celkově hodnotíme turnaj z  hledis-
ka účastnické základny i  organizační-
ho zajištění za úspěšný a  to nejen díky 
činnosti celého oddílu TJ Sokol Jaroměř-
Josefov 2, ale i  ostatním zúčastně-
ným. Velké díky patří městu Jaroměř 
a  Královéhradeckému kraji za finanční 
podporu.

Za TJ Sokol Jaroměř–Josefov 2
Josef Vítek, starosta

Nyní jsme se prošli přes Staroměstské 
náměstí až ke Karlovu mostu a  Muzeu 
Karlova mostu. V něm jsme si prohléd-
li, jak se most stavěl, i různé další expo-
náty. K tomu byla přidružena projížďka 
lodí po Vltavě. To byl také jeden z nád-
herných zážitků. Pohled na město z řeky 
je krásný. Ujasnili jsme si konečně polo-
hu všech míst, která jsme navštívili.
Když jsme dorazili ke břehu, už jsme 
zase pádili na ubytovnu, abychom se 
opět připravili do divadla. Tentokrát 
nás metro odvezlo až k  Divadlu na 
Vinohradech. Zde jsme také zhléd-
li nádherné představení Pygmalion od 
G. B. Shawa. Měli jsme místa v přízem-
ních lóžích, odkud jsme na jeviště krás-
ně viděli. Představení bylo plné inte-
ligentního humoru, bylo to konečně 

jednou klasické divadlo. Herci hráli 
výborně a všichni diváci se smáli. Hlavní 
role měli Jan Šťastný a Šárka Vaculíková 
(Krausová). Po tomto hereckém výko-
nu, který byl opravdu vynikající, jsme 
opět zamířili na Pankrác a opět otevře-
li kuchyni.
A  pomalu nastal třetí a  poslední den, 
sobota. Pokoje byly vyklizeny a i se zava-
zadly jsme odcestovali na Hlavní nádra-
ží, kde jsme vše uložili do úschovny. 
Poté jsme se naposledy projeli tramva-
jí k Betlémské kapli. Tato budova se asi 
nejvíce proslavila v době, kdy v ní kázal 
Jan Hus. Ale i  dnes je známá, protože 
je aulou ČVUT a  konají se zde promo-
ce. Paní průvodkyně nám řekla oprav-
du spoustu zajímavostí. Ale čas už tlačil, 
tak jsme šli dál.

Poslední exkurze byla v  Národním 
muzeu, kde jsme měli možnosti si v nové 
budově prohlédnou expozici Dějiny 
dvacátého století, která byla opravdu 
mimořádná. Měli tu spoustu exponátů, 
ale i  zajímavostí a  interaktivních prv-
ků. Kdo chtěl, měl také možnost zajít 
do staré budovy nahoru do kopule či na 
jiné expozice.
Jak víme, vše hezké jednou končí, a  to 
platí i  pro naši exkurzi. Kolem prv-
ní hodiny odpolední jsme odjeli vlakem 
z Prahy směr Jaroměř. Byli jsme všichni 
zcela vyčerpaní, ale rozhodně musíme 
říct, že to stálo za to a že jsme si tyto tři 
májové dny užili. Děkujeme paním uči-
telkám Stejskalové a Kalfusové za skvě-
lou organizaci a už se těšíme na příště!

Karel Dvořáček, 2.A, Gymnázium J. Žáka
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ÚSPĚCH MLADÝCH ŠACHISTŮ Z DDM KLÍČ A TJ JISKRY 
JAROMĚŘ V KRAJSKÉ SOUTĚŽI ŽÁKOVSKÝCH DRUŽSTEV

V sobotu 22. 4. 2023 jsme v DDM Klíč v Josefově uspořádali závěrečné fi nále A KSŽD, kam se probojovalo 8 nejlepších týmů ze 
základních skupin Královéhradeckého kraje. Dům dětí a mládeže Klíč v soutěži reprezentovala tři družstva žáků, kteří pravidelně 
trénují v šachových kroužcích a jsou registrovaní v oddíle TJ Jiskra Jaroměř.

Hráči se střetli ve čtyřech kolech tempem 
2 × 25 minut na partii s bonusem 10 s za 
každý tah. Zápasy řídil za KHŠS hlav-
ní rozhodčí Petr Čechura a rozhodčí Petr 
Staněk a Štěpán Mareš.
Mladí šachisté a  šachistky bojovali do 
poslední minuty a v partiích nebyla nou-
ze o  napínavé momenty. První místo, 
pohár a medaile pro vítěze obsadilo druž-
stvo DDM Klíč/TJ Jiskra Jaroměř B ve slo-
žení Lukáš Minár, Šimon Krása, Kryštof 
Balcar a Vincenc Linhart. Kluci se do toho 
správně obuli, za šachovnicí nechali vše. 
Moc jim gratulujeme, je to super úspěch 
a  zaslouženě postoupili do Krajského 

přeboru. Druhou příčku obsadil tým 
ŠŠPM Lipky HK D a třetí místo vybojovalo 
družstvo Panda C – Dobruška – Opočno. 
Na dalších příčkách se umístili 4. TJ 
Náchod B, 5. DDM Klíč/TJ Jiskra Jaroměř 
A, 6. TJ Lokomotiva Trutnov, 7. DDM Klíč/
TJ Jiskra Jaroměř C a 8. ŠK Lípa D.
Všechny mladé hráče chválíme za pří-
kladné chování a správné sportovní zapá-
lení do hry. Akce pro ně může být impul-
zem k  dalšímu tréninku a  zlepšování 
šachových dovedností.

Za DDM Klíč Andrea Matoušová, 
oddělení sportu

MĚSTSKÉ MUZEUM V JAROMĚŘI SRDEČNĚ ZVE NA ČERVNOVÉ AKCE

BESEDA S PhDr. JIŘÍM UHLÍŘEM
Ve čtvrtek 8. června v 17:30 se podkrov-
ním sále Městského muzea uskuteční 
beseda s  PhDr.  Jiřím Uhlířem (*1937), 
při které proběhne repríza video medai-
lonku „Bibliograf Jiří Uhlíř“. Snímek, 
natočený trutnovskými fi lmaři man-
želi Špeltovými v  únoru letošního roku 
v  Jaroměři a  v  Trutnově, měl premiéru 

v Muzeu Podkrkonoší v Trutnově ve čtvr-
tek 18. května  2023. Nechalo ho natočit 
město Trutnov, které dlouhodobě točí 
fi lmy a videa o svých mimořádných osob-
nostech, jež ve městě zanechaly pozoru-
hodnou stopu. Jiří Uhlíř na Střední les-
nické škole v Trutnově nepřetržitě půso-
bil 37 let (1961–1998) jako úspěšný peda-
gog  – češtinář a  dějepisec  – a  plodný 

publicista. Městské muze-
um v  Jaroměři se pořádanou 
besedou připojuje k  poctám, 
jimž se Jiřímu Uhlířovi 
v  letošním roce dostalo. Za 
popularizaci díla bratří Čapků 
byl oceněn „Pamětní medai-
lí Karla Čapka“, kterou se mu 
rozhodl udělit celonárodní 
výbor spolku Společnost bra-
tří Čapků v Praze.

VERNISÁŽ VÝSTAVY 
A VEŘEJNÁ DISKUZE
Ve čtvrtek 15. června od 17:30
se ve Wenkově domě usku-
teční vernisáž a veřejná dis-
kuse k výstavě „PEVNOSTNÍ 
MĚSTO JOSEFOV CO BUDE 
DÁL?“ Jedná se o  semestrál-
ní práce studentů architek-
tury Technické univerzity 
v  Liberci a  Fakulty architek-
tury ČVUT v Praze, pod vede-
ním zkušeného architekta 
Josefa Mádra a  jeho asisten-
ta architekta Štěpána Tomše. 
V  rámci vernisáže studenti 

stručně představí své studie. Následné 
diskuse se dále zúčastní starosta měs-
ta Jan Borůvka, krajský architekt Oldřich 
Bittner a  ředitel NPÚ v  Josefově Jiří 
Balský. Hlavním tématem studií (vel-
ké 3D modely a  textové panely s vizua-
lizacemi) jsou úpravy a využití čtverco-
vých kasáren. Výstava ale přináší i návr-
hy obnovy pevnostních bran a  ožive-
ní objektu Bastion X či možnosti úpravy 
pevnostních exteriérů. Některé student-
ské práce se zaměřily i na další možnos-
ti budoucí podoby celé vojenské pevnosti 
a vytvořily tak nový, zajímavý pohled na 
vývoj pevnostního města. Výstava je ve 
Wenkově domě již k vidění a potrvá do 
konce června.

VÝSTAVA PRACÍ 
JAROMĚŘSKÉHO KANTORA
Od 22. června bude možné si na gale-
rii prvního patra Wenkova domu pro-
hlédnout výstavu „Zbyněk Suk  – kov, 
kámen obrazy“. Zbyněk Suk působil 
v  letech 1951–1958 v  Jaroměři jako uči-
tel školy Na Ostrově. Narodil se 15. led-
na 1922 v Železnici u Jičína v rodině pro-
fesora kreslení Ferdinanda Maxmiliána 
Steinbacha. Příjmení Suk si změnil po vál-
ce v roce 1945. Od dětství kreslil a malo-
val. Zimní krajina byla jeho nejoblíbeněj-
ším námětem. Retrospektivní výstava 
děl jaroměřského kantora Zbyňka Suka 
se do Wenkova domu vrací po 30 letech 
a potrvá zde do konce září.

Mgr. Martina Vítková
Městské muzeum v Jaroměři

Městské muzeum v Jaroměři 
a Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově

Vás zvou na

 bbeesseedduu ss JJiiřříímm UUhhllíířřeemm

z cyklu Mezi řádky

 
 

vvee ččttvvrrtteekk 88.. ččeerrvvnnaa 22002233 vv 1177..3300 
ddoo MMěěssttsskkééhhoo mmuuzzeeaa vv JJaarroomměěřřii 

vstup volný

ppřřííššttíí ppřřeeddnnáášškkaa 
Muzejní spolek v Jaroměři

září 2023 v Městském muzeu v Jaroměři
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ČERVEN V UMĚLECKÉ KOLONII
V tomto předprázdninovém měsíci poněkud zvolníme, ale přesto vás čekají zajímavé události. O víkendu 10.–11. 6. se již tradič-
ně účastníme Dnů otevřených ateliérů, které pořádá Centrum uměleckých aktivit Hradec Králové. Návštěvníci mohou zavítat jak 
do renomovaných galerií, tak i do dílen a ateliérů malířů, sochařů, řezbářů, hrnčířů, fotografů i designérů v Královéhradeckém kraji.

V sobotu 10. 6. bude u nás divadlo. Soubor JakoHost zahraje 
divadelní hru Jana Sojky Morell, která pojednává o vzestupu a 
pádu Hitlerova osobního lékaře Theodora Morella (1886-1947), 
jenž doprovázel svého pacienta na všech cestách. Co se roz-
hodl udělat, aby získal moc, co musel udělat, aby si ji udržel? 
Představení začíná ve 20 hodin a vstupné je 50 Kč.
Na pátek 23. 6. připravujeme vernisáž Letního salonu 
Umělecké kolonie, na této výstavě uvidíte nejnovější výtvo-
ry vzešlé z ateliérů našich členů. Přijďte k nám strávit příjem-
ný večer za doprovodu dobré hudby i chutného občerstvení, 
začátek je v 19 hodin.
Období 40. let 20. století v Itálii je kulisou oceňovaného fil-
mu Federica Felliniho Amarcord z roku 1973. Je to obrázek 
z malého italského města z doby režisérova dětství, hořko-
sladká komedie se svéráznými maloměstskými postavičkami. 
Poslední předprázdninový Filmově vzdělávací klub proběhne 
ve středu 28. 6. od 20:00, sraz a občerstvení je v 19:00.
Na pátek 30. 6. pro vás Pavel Šimek chystá trochu netra-
dičně ne úplně folkový koncert. Z jižních Čech k nám přije-
de folková kapela Jen Tak Tak a z Příbrami rocková kapela 
Vládcové Vesmíru. Obě kapely hrají svou autorskou hudbu. 
Koncert začíná v 19 hodin a občerstvení zajistí Jakub a Jaruška 
Mertlíkovi.
A nakonec bych vás ráda pozvala na 3. ročník básnického fes-
tivalu BasBas, který se uskuteční v sobotu 1. července od 19 
hodin. Účast nám potvrdili Robert Janda, Jan Sojka (Plzeň), 
Josef Straka (Praha), Pavel Novotný (Liberec), Tomáš Řezníček 
a Radek Fridrich (Děčín). Hudebně vystoupí multiinstrumen-
talista Lukáš Pelc z Goji. Bude to jistě obohacující zážitek. Tak 
přijďte, těšíme se na vás!

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Markéta Škopková

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
„TEN, KDO ČTE, ŽIJE S KAŽDOU DALŠÍ KNIHOU ŽIVOT NAVÍC. KDO NEČTE, MÁ JEN TEN SVŮJ.“ — Oskar Wilde

Červen je poslední školní měsíc. Chýlí se nám ke konci i naše 
celoroční spolupráce se školami. Probíhat budou posled-
ní besedy s dětmi a pak je necháme oddychnout. Jedna z nej-
důležitějších akcí pro děti je pasování prvňáčků na čtenáře. 
V měsíci květnu jsme již pasovali děti ze Základní školy Velká 
Jesenice a Zvole.
V červnu nás čekají Základní škola Na Ostrově, Základní škola 
Boženy Němcové a pasovací „kolotoč“ uzavřeme na nové rad-
nici v Josefově pasováním dětí ze Základní školy Josefov. Tyto 
akce probíhají tak, že děti musí splnit různé úkoly a  proká-
zat tak svoji čtenářskou zdatnost. Odměnou jim bude paso-
vací listina předaná z  rukou nejvyšších, samotným císařem 
Josefem  II. A  to bychom nebyli my, abychom pro děti nena-
chystali drobné překvapení. 
Dne 20. června  2023 přivítáme bývalé knihovníky 
Královéhradeckého kraje. S  bývalými kolegy si popovídá-
me o  činnosti knihovny a  bude připraveno malé občerstve-
ní. Pokračovat budou bohatým programem v Pevnosti Josefov, 
kterého se ujala bývalá ředitelka knihovny a v současné době 
kronikářka, paní Věra Sílová. 

Další významnou akcí bude vyhlášení Literární soutěže 
na téma „Ze života hmyzu“. Celý květen jsme poctivě čet-
li práce dětí a skutečně nebylo snadné vybrat nejlepší z nich. 
Slavnostní vyhlášení nejúspěšnějších děl se bude konat ve 
středu 21. června 2023 na dospělém oddělení Městské knihov-
ny v Jaroměři za účasti starosty města Jaroměře, pana Bc. Jana 
Borůvky.

A DŮLEŽITÁ INFORMACE NAKONEC. JAK BUDEME MÍT 
OTEVŘENO O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH?

Dospělé oddělení zkracuje výpůjční dobu v úterý (do 17:00), 
ostatní dny zůstávají beze změn.
Dětské oddělení přechází na prázdninový provoz:

Po: 8:00–11:00 a 12:30–16:00
Út: 12:30–16:00
St: 8:00–11:00 a 12:30–17:00

Pobočka Josefov bude uzavřena 3. 7. 2023 – 16. 7. 2023
Pobočka Zavadilka bude uzavřena 31. 7. 2023 – 13. 8. 2023
Dětské a dospělé oddělení se plánovaně uzavírat nebude.

Městská knihovna v Jaroměři
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1. 6.
Vychází červnové číslo 
časopisu ZUŠkoviny
(v elektronické podobě 
na webu školy).

2. 6. v 16:00
„OTEVŘETE SI OKNA“
Koncert a happening všech 
oborů ZUŠky v rámci festi-
valu ZUŠ OPEN k poslechu 
a do pochodu hraje BRASS 
ORCHESTRA happe-
ning žáků všech oborů.
Na Zavadilce u Domu 
s pečovatelskou službou.

7. 6. v 18:00
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
JANY PŘIBYLOVÉ
(klavír)
Koncertní sál školy

12. 6. v 18:00
ABSOLVENTSKÝ KONCERT
ROZÁRIE BRZKOVÉ
(zpěv)
Koncertní sál školy

14. 6. v 18:00 
TŘÍDNÍ KONCERT 
ŽÁKŮ MARKÉTY KOČÍ 
A ROMANA HORSKÉHO
(housle, fl étny, žestě)
Koncertní sál školy

15. 6. v 17:00
KONCERT PRO RADOST
Dechový orchestr Brass 
Orchestra a rocková 
kapela SUDY
Koupaliště na Úpě

19. 6. v 15:00
SLAVÍCI HRABĚTE ŠPORKA 
A SMYČCOVÉ TRIO MATERO
LDN v Jaroměři

20. 6. v 18:00
KONCERT SMYČCO-
VÉHO ORCHESTRU
Koncertní sál školy

21. 6. v 17:00
PŘEDVÁDĚČKA DRAMAŤÁKU
Koncertní sál školy

22. 6. v 18:00
KONCERT NA ZAHRADĚ
Zahrada před ZUŠ

26. 6. v 18:00
ABSOLVENTSKÝ VEČER 
ŽÁKYŇ PAVLÍNY TICHÉ 
A MICHAELY ZELENÉ
(klavír a LDO)
Koncertní sál školy

27. 6. v 17:00
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 
JANY POZŮSTALOVÉ 
A LUKÁŠE DOLEŽALA
(fl étny, bicí)
Koncertní sál školy

Základní umělecká škola 
F. A. Šporka, Jaroměř
Na Obci 142
551 01 Jaroměř
e-mail: info@zus-jaromer.cz

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
DNE 3. 6. 2023  10:00 - 17:00 

NA LETIŠTI V JAROMĚŘI
PROGRAM

VSTUPNÉ

Future Vehicles
Aerobatic airshow

Program pro děti

děti do 18 let zdarma
dospělí 200 Kč
rodina (2 dospělí + děti) 300 Kč

�e Flying Bulls
Aerobatics team Ultralehký letoun

DINGO

A DĚTSKÝ DEN

aeroklub_jaromer www.lkja.cz Aeroklub Jaroměř

s.r.o.s.r.o.

Ukázky leteckých 
modelářů

Letové ukázky

ORIGAMI MODRÁSKA A ROSNIČKY SI DĚTI VYROBÍ V T.I.C.
Ke Dni dětí máme v Turistickém informačním centru v Jaroměři připraveny pracovní listy s tématikou u nás žijících živočichů. 

Během praxí na odboru školství, kultury a tělovýcho-
vy MÚ Jaroměř připravila studentka grafi ckého desig-
nu pro děti od 6 do 12 let dva pracovní listy. Ty jsou věno-
vány dvěma živočichům, kteří se vyskytují v Ptačím parku 
na Josefovských loukách. Jedná se o  modráska vikvicové-
ho, motýla, který z naší krajiny téměř vymizel, a  rosničku 
zelenou, silně ohrožený druh žáby. Děti si mohou motýlka 

a žabičku v TIC poskládat z barevného papíru podle návodu, 
který zde bude k dispozici. Zároveň se děti něco o těchto 
malých, ale důležitých tvorečcích pro náš ekosystém, dozví.
Oba listy jsou také k dispozici na webu města na tom-
to odkazu: https://www.jaromer-josefov.cz/volny-cas/
turisticke-informacni-centrum/

–krý–
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1. 6. a následně každý čtvr-
tek od 16:00–18:00
Dílničky
DÍLNIČKY PRO DĚTI 
NA BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

3. 6. od 8:00
Kroužek keramiky
SOBOTNÍ KERAMIKA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

3. 6. od 10:00–17:00
Akce pro celou rodinu
DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ A DĚTSKÝ DEN
Letiště Jaroměř–Josefov

3. 6. 2023 od 15:00
Akce pro celou rodinu
MAGIC PÁRTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

3.–4. 6. od 9:00–17:00
Akce pro celou rodinu
JOSEFOVSKÉ ČAROVÁNÍ
Pořádá: Bastion I. a podzemí

7. 6. od 17:00
Středeční koncert 
před vinotékou
DAMTRIO

Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

7. 6. od 19:00
Spontánní tanec
TANEC SRDCÍ
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz
Pořádá: P. Dr. Mgr. LEOPOLD 
SLANINKA SJ

8. 6. v 17:30
Mezi řádky
BESEDA S PhDr. JIŘÍM UHLÍŘEM
Městské muzeum v Jaroměři
Pořáda: Městské muzeum 
v Jaroměři a NPÚ Josefov

10.–11. 6. od 10:00–18:00
Výstava
DNY OTEVŘENÝCH 
ATELIÉRŮ BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

10. 6. od 14:30–22:30
Akce pro celou rodinu
SETKÁNÍ V TRÁVĚ
Sady T. G. Masaryka, Jaroměř
Pořádá: MKS Jaroměř

14. 6. od 17:00
Středeční koncert 
před vinotékou

NAPOHODU
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

15. 6. od 17:30
Vernisáž, výstava do 30. 6.
PEVNOSTNÍ MĚSTO 
JOSEFOV A CO DÁL?
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

16. 6. od 18:00
Turnaj ve hře Kámen, 
nůžky, papír
JAROMĚŘSKÁ STŘIŽBA VOL. XI
U Matchy, Průmyslová 250
Pořádá: Bistro s pekár-
nou U Matchy

17. 6. od 12:00–16:00
Akce pro celou rodinu
DEN IZS JAROMĚŘ
Sady T. G. Masaryka, Jaroměř
HZS KHK, město 
Jaroměř, Policie ČR

21. 6. od 17:00
Středeční koncert 
před vinotékou
DOSTAVNÍK
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

22. 6. od 19:00
Výstava
ZBYNĚK SUK: 
KOV*KÁMEN*OBRAZY
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

23. 6. v 19:00
Vernisáž
VERNISÁŽ NA BASTIONU IV
www.bastionivjosefov.com

28. 6. od 17:00
Středeční koncert 
před vinotékou
CROSSROAD
Vinotéka u sv. Mikuláše, 
náměstí ČSA 60
Pořádá: Stanislav Rudolfský

24. 6. od 18:30
Koncert
GAIA MESIAH
Staré koupaliště Na Úpě

24. 6. od 18:30
Loutkové divadlo
POHÁDKY Z BAUEROVIC 
ZAHRÁDKY
Areál Bauerovic 
zahrady, Josefov
Pořádá: BOĎI Jaroměř

30. 6. v 19:00
Koncert
JEN TAK TAK
VLÁDCOVÉ VESMÍRU
Umělecká kolonie Bastion IV, 
Pořádá: Pavel Šimek

30. 6. od 14:00–18:00
SPORTOVNÍ ODPOLEDNE
Městský park za knihovnou
Pořádá: Diakonie ČCE

1. 7. v 19:00
Básnický festival BAS BAS
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

KALENDÁRIUM | ČERVEN 2023 

UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů NENÍ kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

TOULAVÝ BATOH 
A TRIPPER.CZ V T.I.C.

Město Jaroměř bohužel pro letošní léto nebylo vybráno 
do prázdninové hry s ČT Déčko, ale smutnit nemusíte, pro 
malé dobrodruhy je tu připravena hra s Toulavým baťohem 
a pro všechny nové herní knížky Tripper.cz.

V našem Turistickém informačním centru si vyzvednete ilu-
strovanou mapu Toulavého baťohu, kde najdete tipy na výle-
ty v turistické oblasti Kladského pomezí, ať už svítí sluníčko, 
anebo prší. To ale není všechno! Na výdejních místech, které 
naleznete na mapě, si můžete dát do mapy razítko a pokud jich 
takto získáte pět, dostanete malou odměnu, a navíc se může-
te zúčastnit losovaní o hodnotné ceny.
Tripper.cz je hra bez mobilu pro malé i velké plná zábavných 
a dobrodružných výletů, naplněná rébusy, hádankami a zají-
mavými místy k  navštívení po celé ČR. Město Jaroměř má 
novou herní knížku, kde pomocí plnění úkolů odhalíte fanto-
ma a v Josefově zase budete luštit šifru. Jako odměnu získáte 
speciální Absolventskou vizitku do svého Turistického deníku. 
Obě brožurky si můžete zakoupit v našem Turistickém infor-
mačním centru.

Bc. Jaroslava Šírová
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JAROMĚŘ VČELAŘSKÁ
Lze Jaroměř a obce Jaroměřska nazvat územím zaslíbeným včelám a včelařství? Nepochybně ano a svědčí pro to hned několik 
skutečností. Včelařský spolek pro Jaroměř a okolí byl založen již roku 1868, tedy před 155 lety jako jeden z prvních v Čechách, 
dokonce dříve než ústředí včelařských spolků v Praze. Dnešní ZO ČSV Jaroměř počtem členů a jimi chovaných včelstev patří mezi 
tři největší včelařské spolky v okrese Náchod a k těm největším v kraji.

Na Jaroměřsku je nyní přes 100 vče-
lařů a  jejich cca  1300 včelstev zajišťuje 
opylení rostlin v našem okolí a nabídku 
dobrého medu pro obyvatele. A do tře-
tice krajina Jaroměřska včelám svěd-
čí. Různorodost krajiny, velké množství 
zahrad a sadů jak ve městě, tak v okolí, 
voda v krajině a teplotní poměry přináší 
včelstvům dostatek pastvy pylové i nek-
tarové. Včely naopak plní svou nejdůle-
žitější funkci – opylení hmyzosnubných 
rostlin okrasných i hospodářských.
Včelařské spolky vznikaly nejen na spo-
lečenském základě, ale především za 
účelem rozvoje a šíření odborných zna-
lostí. Ani včelařství se nevyhýbá pokrok 
a technologie. Bylo tomu tak odedávna 
a cílem bylo chov včel zjednodušit, při-
blížit lidem, zefektivnit a usnadnit prá-
ci. Také šlechtit včelí plemena, zdoko-
nalovat pracovní pomůcky a  nástro-
je i  samotné úly jako obydlí včel. Těch 
dnes na světě najdete tisíce různých 
typů upravených podle potřeb včela-
řů. A i technologie přenosu dat a umělé 

inteligence se včelařství týkají.
Jedním z  nejdůležitějších úkolů spol-
ku v dnešní době je především informo-
vat členy o  metodikách chovu, a  hlav-
ně opatření proti chorobám a škůdcům 
včel a ve spolupráci s Veterinární sprá-
vou zajistit případná opatření k ochraně 
včel. To se právě v letošní zimě ukázalo 
jako klíčové v celé naší republice.
Také informovat veřejnost o  význa-
mu včel je úkolem spolků. Jak bylo výše 
uvedeno, jaroměřští včelaři slaví své 155. 
výročí. Díky finanční podpoře města 
a okolních obcí jej budeme moci důstoj-
ně oslavit. S  poděkováním Městskému 
muzeu v Jaroměři a z  jeho iniciativy se 
uskuteční včelařská výstava s  názvem 
Včely ze všech ú(h)lů, která bude od 
června trvat po celé léto a  jistě zaujme 
nejen veřejnost, ale i  školy a  školky na 
konci školního roku. Součástí bude též 
již tradiční výtvarná soutěž Život včely. 
Na sídlišti Zavadilka byla před pěti lety 
ke 150. výročí vysazena včelařská lípa. 
Čekali jsme, zda se v pořádku ujme, což 

se podařilo, a tak se u ní k dalšímu výro-
čí objeví kámen s  pamětní cedulkou. 
A další prezentace včelařů je plánována 
na dožínkách na jaroměřském náměstí 
na začátku září.
A jak můžete nejlépe posílit další rozvoj 
včelařství na Jaroměřsku i vy, aniž bys-
te museli sami včelařit? Tím, že budete 
co nejvíce pěstovat a vysazovat kvetou-
cí rostliny na svých zahradách a pozve-
te tak včely k sobě. Nebo se o včely ale-
spoň zajímejte, něco si o  nich přečtě-
te nebo shlédněte nějaká videa. Je jich 
plný internet. A pak si zajděte k někte-
rému z místních včelařů pro dobrý med 
z  Jaroměřska. Teď v  červnu už budou 
mít letošní. Podpoříte tím místní pro-
dukci potravin a  včelařství, a  ještě si 
dopřejete skvělou dobrotu od našich 
včel. Kontakty a další informace najdete 
na našich stránkách:
www.vcelarijaromer.cz

Ing. Václav Jirka
předseda ZO ČSV, z.s., Jaroměř

VYŠEL SBORNÍK RODNÝM KRAJEM č. 66
Vážení čtenáři, právě vychází letní číslo vlastivědného sborníku Rodným krajem, 
které opět nabízí celou paletu zajímavých článků a rozhovorů. 

Pozornost je věnována červenokosteleckému rodáku a hudebnímu skladateli Viktoru 
Kalabisovi, na návštěvu zavítáme do hronovského mlýna, kde svoje prázdniny trá-
vili Karel a Josef Čapkovi, připomeneme si nelehké osudy několika obyvatel našeho 
regionu, kteří skončili v sovětských stalinských gulazích, v okolí Jaroměře budeme 
putovat po smírčích křížích a stranou samozřejmě nezůstane ani hornická historie 
zdejších černouhelných dolů. Přinášíme také rozsáhlý rozhovor s vynikajícím peda-
gogem, literárním vědcem a dlouholetým členem redakční rady sborníku Alešem 
Fettersem. 
To vše a mnohem více nabízí 66. číslo Rodného kraje. Prostě ideální čtení na letní 
měsíce. K dostání v papírnictví Ivín, Infocentru, či knihovně Břetislava Kafky. 

Vojtěch Kábrt, redaktor sborníku

ŠACHOVÉ ODPOLEDNE PRO VEŘEJNOST NA 
NÁMĚSTÍ ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY

V  úterý 20. června od 16  hodin si můžete přijít vyzkoušet své schopnosti 
„v královské hře“ na podloubí před Vinotékou u sv. Mikuláše.

Zahrát si můžete jen tak mezi sebou nebo změřit své síly se členy místního šacho-
vého oddílu, kteří vám rádi vysvětlí přesná pravidla, poradí, co hrát a nehrát, pří-
padně proberou sehrané partie. Vstup není nijak omezen, přijít může každý.
Hrací soupravy budou připraveny, občerstvit se můžete kvalitními víny z vinoté-
ky nebo v pizzerii naproti.

Vladimír Velecký

KONCERTY 

PŘED VINOTÉKOU 
U SV. MIKULÁŠE

 PROGRAM 2023

7. 6. Damtrio

14.  6. Napohodu

21.  6. Dostavník

28.  6. Crossroad

5.  7. Dvajaja

12.  7. Altántrio

19.  7. Čokoli

26.  7. Vanillas

2.  8. Country Harmony

9.  8. K band

16.  8. Rosviť

23.  8. Dvajaja

30.  8. Altántrio

6.  9. Krvesay

13.  9. Napohodu

20.  9. Milan a Bosorky

27.  9. Dostavník

4.  10. Jiří Pilař

Koncerty se konají pravidel-
ně každou středu od 17:00 hod. 
před Vinotékou u sv. Mikuláše, na 
náměstí Československé armády 
č.p. 60. Pořádají manželé Rudolfští.

Zdroj: facebook Vinotéka 
u sv. Mikuláše
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V BŘEZNU
Jiřina Kabátová  85 let

V DUBNU
Jaroslava Matušková 93 let
Danuše Weiszová 92 let
Helena Ulipová  91 let
Irena Kotýnková  91 let
Jiří Pacák   91 let
František Šimek  91 let
Jaroslava Černá  91 let
Jiří Lhotský  90 let
Emilie Truhlantová 89 let
Věra Dostálová  87 let
Jaroslav Drápal  87 let
PhDr. Mgr. Jiří Uhlíř 86 let
Jiřina Hofmanová 86 let
Zdenka Pavlová  86 let
Helenka Zozuláková 86 let
Marie Vaculová  85 let
František Rychtera 85 let
Jaroslav Volf  85 let
Marcela Martínková 85 let

Srdečně gratulujeme!
matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V DUBNU A V KVĚTNU
Wanda Prouzová 68 let
Věra Jodasová  96 let
Drahomíra Rejlová 89 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

LINKA SENIORŮ
ELPIDA

Tel.: 800 200 007
Důvěrný prostor pro sdílení, 
provází náročnými životními 

situacemi.

www.elpida.cz

POTŘEBUJETE PORADIT
S ENERGETICKOU SITUACÍ?
Využijte krajskou telefonní poradnu!

https://energie.kr-kralovehradecky.cz/
energie.html

TEL.: 607 045 689
pondělí až pátek 
8:00–14:00 hod.

PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych poděkovat touto cestou 
všem lékařům (hlavně MUDr. P. Nyčovi), 
sestřičkám a  zaměstnancům LDN 
v  Jaroměři za obětavou psychicky 
i  fyzicky náročnou péči, která mi byla 
poskytnuta denně od začátku prosince 
do 21. března 2023.
Přeji všem na oddělení A  na LDN 
v Jaroměři do dalších dnů hlavně pevné 
zdraví, hodně trpělivosti a  optimismu, 
který je při této náročné práci zapotřebí. 
Děkuji.

M. Řízková

PODĚKOVÁNÍ MĚSTSKÉ 
POLICII V JAROMĚŘI

Dne 14. 4. 2023 jsem zapomněla peně-
ženku v krámě na náměstí. Na to jsem 
přišla až doma. Mohla jsem si pro ni 
dojít, ale mám nemocné nohy a  jsem 
v  důchodu, těžko bych zvládla ces-
tu znovu ze sídliště Na Zavadilce na 
náměstí. Požádala jsem příslušníky 
Městské policie v Jaroměři, jestli budou 
tak laskavi, aby mi, pokud možno, peně-
ženku přivezli. Chci poděkovat jak tomu 
příslušníkovi, se kterým jsem telefonic-
ky mluvila, tak i těm, kteří mi peněžen-
ku přivezli.
S  tím jsem vůbec nepočítala, že se mi 
peněženka vrátí. Vše bylo v  pořád-
ku, doklady, peníze, kreditky. Za to si 
zaslouží pochvalu všichni tři členové 
Městské policie v Jaroměři. Děkuji moc 
a všem.

M. Siberová

POZVÁNKA NA 
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vážení rodiče, dne 14. 10. 2023
se uskuteční vítání občánků měs-
ta Jaroměře, na které jste srdečně 
zváni. Vítání se uskuteční v obřad-
ní síni Městského úřadu v Jaroměři 
a proběhne v několika skupinkách.

Proto žádáme rodiče dětí, kteří budou 
mít zájem se této slavnostní událos-
ti zúčastnit, aby si domluvili hodinu 
buď osobně na matrice nebo na čís-
le tel. 491 847 242 Jana Gajdošová nebo 
491 847 241 Kateřina Hátle, nejdéle do 
11. 10. 2023. Z  tohoto setkání je pořizo-
ván videozáznam a fotografi e.

Těšíme se na setkání s vámi.
matrika Jaroměř

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V CENTRU sv. P. PIA
Oblastní charita Červený Kostelec zve všechny zájemce na Den otevřených dveří 
sociálních a zdravotních služeb do Centra sv. P. Pia v Červeném Kostelci. Centrum 
bylo budováno postupně od roku 2018 v rámci několika etap a na konci května 
došlo k dokončení posledních z nich. 

Rekonstrukce a stavba několika budov 
byly umožněny díky dotacím Evropské 
unie, Královéhradeckého kraje a k dneš-
nímu dni tvoří celek vzájemně propo-
jených sociálních a zdravotních slu-
žeb. Své zázemí zde má Mobilní hospic 
Anežky České, Charitní ošetřovatelská 
služba, Denní stacionář, Charitní pečo-
vatelská služba a další. Dlouhodobým 
cílem bylo vytvořit uprostřed města 
prostor sloužící potřebným, který bude 

zčásti přístupný i veřejnosti a poskytne 
prostor k odpočinku a setkávání.
Den otevřených dveří tohoto unikátní-
ho projektu proběhne v sobotu 17. 6. od 
9 do 17 hodin na adrese Koubovka 587. 
Návštěvníci si budou moci prohléd-
nout prostory jednotlivých služeb, včet-
ně tzv. vily Břetislava Kafky a seznámit 
se s činností Oblastní charity Červený 
Kostelec v tomto areálu.

Jan Kordina, Oblastní charita 
Červený Kostelec
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ČERVNOVÁ VÝROČÍ 
JAROMĚŘSKÝCH OSOBNOSTÍ

Umělecký knihař a  knihvazač ALOIS BURDYCH (1893–
1941) se narodil před 130 lety 18. června  1893. Byl 
amatérským hercem a  režisérem. Působil jako předseda
DS Vrchlický v Jaroměři v letech 1939–1941.

Před 125 lety 2. června 1898 zemřel v Praze JOSEF HINK (1821–
1898), učitel, hudebník, sbormistr a hudební skladatel, který se 
přátelil s Boženou Němcovou. Jako učitel působil v Jaroměři 
(1844–1888). Spoluzakladatel pěveckého sboru Jaromír, 
Občanské záložny, Občanské besedy a Sokola v Jaroměři.

22. června  2013 v  Jaroměři zemřel VÁCLAV NĚMEC (1929–
2013), lesník, středoškolský pedagog a publicista. Autor učeb-
ních textů a publikací. Mezi nejvýznamnější patří monografi e 
Minulost a  současnost lesů města Jaroměře. Nositel mnoha 
ocenění, například Pamětní medaile města Jaroměře či nosi-
tel stavovského titulu „lesní rada“.

Současná předsedkyně Umělecké kolonie Bastion IV,
MARKÉTA ŠKOPKOVÁ (1968) oslaví 9. června 55 let. Výtvarnice, 
keramička a sochařka žije a tvoří v Jaroměři.

Před 170 lety 29. června 1853 se narodil VÁCLAV PÁCALT (1853–
1938), hostinský, řezbář, historik – autor kroniky Jaroměř za 
války světové v letech 1914 až 1918 a přehledu Jaroměř pová-
lečná (1919–1921). Byl majitelem jaroměřského hostince 
Na Kopečku a v letech 1900–1910 starostou města Jaroměře.

Podrobnější informace o jaroměřských osobnostech 
naleznou zájemci v knize Jiřího Uhlíře Osobnosti 

Jaroměře (Liberec, Bor, 2011, 232 stran).
PhDr. Jiří Uhlíř
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Veškerý výtěžek z Vašeho
dobrovolného vstupného

poputuje na finanční pomoc pro
rodinu malého Toníčka z

Jaroměře, který trpí
kombinovaným postižením

27.6.2023 od 18:00
AULA JAROMĚŘSKÉHO GYMNÁZIA

poputuje na finanční pomoc pro
Vojta a Eda
Petiškovi

Jaká generace si myslíte, že zvládne 
lépe přežít bez jídla a mimo civilizaci? 
Přijďte se to dozvědět...

OHLÉDNUTÍ ZA POSLEDNÍMI 

DVĚMA AKCEMI V SEMONICÍCH
Dobrý den, zdravíme vás ze Semonic. S  radostí i  úlevou 
oznamujeme, že akce, které jsme pro veřejnost připravili 
na prvních pět měsíců roku 2023, máme zdárně za sebou. 
Jaro bylo v Semonicích opravdu akční a jsme rádi, že se vše 
zamýšlené podařilo realizovat! Poslední pátek v dubnu pro-
vedli dobrovolníci úklid obce.

Od Technických služeb jsme dostali plastové pytle, které jsme 
plnili vším, co se zatoulalo mimo odpadkové koše. Především 
vlaková zastávka byla velkou výzvou. Výsledek stál ale opravdu 
za to. Máme radost, že jsme se aktivně mohli podílet na tom, 
aby naše nejbližší okolí vypadalo hezky.
Druhou květnovou sobotu potom proběhl tradiční Dětský 
den. Obloha se sice tvářila všelijak, ale nepršelo, a to pro nás 
bylo důležité. A  ne jen pro nás, ale také pro velké množství 
dětí i dospělých, kteří k nám během celého odpoledne zavíta-
li. Pro příchozí jsme připravili tři výtvarné dílny: děti si moh-
ly vytvořit dřevěná letadélka, udělat papírové dekorace a přá-
ní z pěnového papíru a  také si zaset bylinky, které si potom 
v  květináčcích odnášely domů. Celé odpoledne pro ně byla 
připravena zážitková Bosá turistika. Vidět děti přecházet po 
rozbitém skle sice vyžaduje pevnější nervy, ale všichni malí 
hrdinové odcházeli v  pořádku a  plní zážitků. Nechyběla ani 
loutková pohádka v podání LD Maminy.
Děkujeme za podporu a  spolupráci Městu Jaroměř, Sboru 
dobrovolných hasičů i všem ostatním, kteří neváhali a přilo-
žili ruku k dílu!

Za Osadní výbor Semonice Lucie Kubálková
Foto:  Osadní výbor Semonice.
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BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV (od 27. 3. 2023)
úterý	 18:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa	 18:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek	 18:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek	 18:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 8:00 hod. Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
	 18:00 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
	 2. a 4. bohoslužba slova),
	 18:00 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv.,  
	 1. a 3. bohoslužba slova), 
	 18:00 hod. Semonice, 1. sobota v měsíci, bohoslužba slova 
neděle	 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
	 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
	 9:30–10:45 hod.	 studium Bible
	 11:00–12:00 hod.	 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý	 9:00–15:00 hod. 	 úřední den
středa	 15:00 hod. 	 biblická hodina, setkání při čaji
neděle	 10:00 hod. 	 bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý	 9:00–16:00 hod.
čtvrtek	 9:00–16:00 hod.
sobota	 9:00–16:00 hod.
neděle	 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa	 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle	 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
	 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
	 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

ČESKOSLOVENSKÁ 
CÍRKEV HUSITSKÁ

Vážení spoluobčané, s příchodem jara, kdy opět příroda 
prozářena sluncem nám přináší kus dobré nálady, si uvě-
domujeme u svatého Písma, jak jednoduché to měli pas-
týři Ježíšovy doby. Měli starost o svěřené ovečky, muse-
li je chránit ve dne i v noci před vlky, medvědy i zloději. 
Nebezpečí bylo odevšad, to je pravda, ale na druhou stra-
nu nepotřebovali plyn ani elektřinu.

Když se chtěli ohřát, zapálili si pár suchých větví. Vyspali se 
u  svých oveček někde na seně a  voda mohla být klidně ze 
studně. Nevlastnili žádný majetek ani neměli tučná konta. 
Když se o ovečky pečlivě starali, bylo dobře. Písmo hovoří 
o dobrém pastýři a je to obraz dobrého pastýře Krista a ove-
ček, lidí. Pastýř zná své ovce, zná je jejich jménem a ony znají 
jeho. Dobrý pastýř je ten, který se stará o svůj lid. Zná jejich 
potřeby, nedělá z nich tupé stádo, nedělí je na dobré a špat-
né. Vždyť ani ovce nejsou žádná tupá zvířata, naopak jsou 
velmi chytrá. Když je pastýř starostlivý, je ovcím hej. Běda 
však pastýřům, kterým nejde o ovce, kterým jde jen o zis-
ky a  ovce bijí a  nestarají se o  ně. Pak i  mírumilovné ovce 
povstanou, prolomí ohrady a je zle. Každé náboženství, kaž-
dá lidská vláda má své velikány i své systémy, kterými nabí-
zejí cesty ke štěstí, cesty ke spasení. Odvracejí však pozor-
nost od Boží tváře, okrádají lidi o Boha. Spoutávají je falešný-
mi představami, navlékají jim okovy strachu, v tupé lhostej-
nosti, v obavách o svoji budoucnost je nechají namáhat se víc 
než dobytek bez naděje, bez radosti i bez cíle. Nedá se z toho 
vězení vyjít, jen jako ovce prolomit ohradu a najít svého dob-
rého pastýře, toho, který umí naslouchat, který nehledá svůj 
vlastní prospěch, ten, kterému jde jen a  jen o  blaho svých 
ovcí. Když zapomínáme na všechno, co bylo, když minulost 
je jen pro staré lidi, pak nezbývá nic jiného než tou cestou 
projít znova. Nedejme se zlomit ani nalomit, ale věřme, že 
vždycky je cesta, jak se znova radovat a těšit.

Krásné jaro provoněné láskou a sluníčkem nám 
všem přeje Mgr. Alena Fabiánová, farářka

KATOLIČTÍ MUČEDNÍCI 20. STOLETÍ 
Knihu MUČEDNÍCI A  OBĚTI PRO KRISTA. 
Martyrologium katolické církve v  českých zemích ve 
20. století o  775 stranách zpracoval erudovaný historik 
PhDr. Jan Stříbrný (*1950) a kolektiv. Vydalo ji Karmelitánské 
nakladatelství a Academia v Praze v dubnu 2023. 

Kniha obsahuje 260 detailně zpracovaných samostatných 
životopisných hesel a  228 černobílých portrétů pojedna-
ných osobností. Tento biografický slovník zachycuje životní 
osudy katolických křesťanů všech národností žijících v čes-
kých zemích, kteří násilně zahynuli v  období dvou totalit-
ních režimů 20. století. Jednou z těchto osobností je v letech 
1929–1934 v Josefově působící brigádní generál, čs. katolický 
duchovní Metoděj Kubáň, umučený v koncentračním táboře 
Dachau 5. 3. 1942.
Publikace je rozčleněna do tří oddílů. První zachycuje běs-
nění nacistických okupantů za druhé světově války (1938-
1945). Druhý připomíná kněžské a  řeholní oběti divokého 
odsunu Němců v roce 1945. Třetí část shromažďuje poznat-
ky o obětech komunistického režimu (1948-1989).

Knihu autoři věnovali „všem katolickým svědkům víry, mučední-
kům a obětem z času nacismu a komunismu v českých zemích ve 
20. století.“ Je zatím nejúplnější prací o svědcích víry a obětech 
z řad katolických křesťanů v naší zemi. Úvodním slovem ji opat-
řil Jan Graubner, pražský arcibiskup, a kardinál Dominik Duka. 
Jan Graubner píše: „Martyrologium je plné úžasných svědectví 
lidské statečnosti, věrnosti a  hrdinství obyčejných lidí. Nebyli 
to superhrdinové z filmů, ale normální lidé, kteří se dostali do 
mimořádně těžkých okolností a obstáli v nich, dozráli v utrpení 
a osvědčili hrdinské ctnosti.“

PhDr. Jiří Uhlíř
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI – VI. ZESTÁTNĚNÍ
Hospodářská krize sedmdesátých let 19. století vyvolala přehodnocení státní železniční politiky. V  roce 1884 vznikají Císařsko-
královské státní dráhy, které postupně přebírají skomírající soukromé železniční podniky. Počátkem 20. století očekává zestátnění 
i naše Pardubicko-liberecká dráha, což vede k celkovému zhoršení přepravních služeb.

Cestující, místní zastupite-
lé a  poslanci kritizují akci-
ovou společnost za špat-
né jízdní řády, které kom-
plikují cestování a  přepra-
vu zboží po železnici, kri-
tika padala i  na vysoké pře-
pravní ceny. Nevole zavlád-
la i mezi zaměstnanci dráhy, 
kteří si opakovaně stěžovali 
na nízké mzdy, dlouhou pra-
covní dobu a špatné sociální 
zázemí. Jejich nespokojenost 
vyvrcholila závěrem roku 1905 účas-
tí na „pasivní rezistenci“, která vypukla 
napříč železničními společnostmi jako 
důsledek nevyhovujících pracovních 
podmínek. Desetidenní protest spočí-
val v  důsledném dodržování složitých 
nebo zastaralých předpisů. To způsobo-
valo velká zpoždění a časté rušení spojů. 
Pro obnovení provozu je ze strany vede-
ní společnosti přislíbena náprava nedo-
statků. Společnost ovšem sliby nespl-
nila, jelikož očekávala brzké zestátně-
ní a  nechtěla si kazit výnosy zvýšením 
mezd, protože výnosy určovaly hodno-
tu společnosti pro zestátnění.
Nesplněné sliby vedly v  roce 1907 
k  vyhlášení druhé „pasivní rezisten-
ce“. Třináctidenní protest byl zahájen 

během řepné kampaně a po krátké době 
dochází ke kolapsu železniční dopra-
vy. Na jaroměřském nádraží zůstala vol-
ná pouze jedna kolej, ostatní byly zarov-
nány převážně naloženými nákladní-
mi vozy. Tentokrát již nátlak zapůsobil 
a  dochází ke zlepšení pracovních pod-
mínek a ke zvýšení mezd.
Proces zestátnění Jiho-severoněmecké 
spojovací dráhy byl zahájen v roce 1908. 
Oficiální převod společnosti nastal 
v  následujícím roce během největší 
zestátňovací akce v  historii Rakouska-
Uherska, kdy je zestátněna i  její dceři-
ná společnost Rakouská severozápadní 
dráha a Rakouská společnost státní drá-
hy. Celý administrativní převod se pro-
táhl na tři roky a vypořádání s akcionáři 

pokračovalo až do období první 
republiky. Železničáři si od celé 
akce slibovali zlepšení pracov-
ních podmínek, ale to se bohu-
žel nestalo. Došlo na krácení pla-
tů, některá pracovní místa byla 
dokonce i  zrušena a  objevovaly 
se i stížnosti na přetěžování.

Tím skončila 53letá historie 
Jiho-severoněmecké spojova-
cí dráhy, která předala stát-
nímu podniku tratě o  celko-
vé délce 280 km, 85 lokomotiv, 
70 tendrů, 6 pluhů na sníh, 171 
osobních, 145 zavazadlových, 
1 386 nákladních vozů a 4 vozy 
poštovní. Za celý majetek spo-
lečnosti měl stát vyplatit akci-
onářům 79 milionů korun.
V  roce 1909 schválilo c.k. 
ministerstvo železnic zřízení 

elektrického osvětlení na jaroměřském 
nádraží. Elektrický proud pro nádra-
ží byl dodáván z  jaroměřské elektrár-
ny, která byla o rok dříve postavena pod 
náměstím na Labi. Elektřinu vyrábě-
la vodní turbína a  lokomobila, později 
i dieselové agregáty.
Dne 3. června  1911 byla předána do 
provozu nová železniční zastávka 
Jaroměř nacházející se na jaroměřském 
Pražském Předměstí nedaleko náměs-
tí. Celá stavba vznikla na útratu měs-
ta Jaroměř, které se i zavázalo ji udržo-
vat, a  po kolaudaci byla předána stát-
ním drahám. Město zde postavilo jed-
noduchou přízemní hrázděnou budovu 
s  čekárnami a  pokladnou, podél koleje 
vzniklo krátké sypané nástupiště.
Za zastávkou pokračuje trať směrem 
na Liberec hlubokým zářezem lokali-
tou Na Vinicích, kde byl při stavbě tra-
ti postaven dřevěný most přes dráhu. 
Ten byl v roce 1912 nahrazen moderním 
železobetonovým mostem, který slouží 
v omezené míře dodnes.
Kolektiv autorů Železničního muzea Jaroměř
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Z HISTORIE JOSEFOVSKÉHO PIVOVARU
Pivovar byl v Josefově zřízen roku 1788 vojenským erárem, a to ve dvojitých kasárnách číslo X. Sládkem byl Jiří Gröger, režii vedl 
erár sám. Podle dochovaných zápisů vařilo se trojí pivo. Silné hnědé, silné bílé a jednoduché hnědé. Jedna várka činila 50 sudů a bylo 
vařeno do roka průměrně čtyřicetkrát. Roku 1791 bylo navařených 2 000 sudů piva prodáno za 21 896 zlatých a 25 krejcarů.

K  prosbě josefovského občanstva pře-
šel roku 1819 pivovar do jeho rukou, 
když se občanstvo čestně zaváza-
lo, že vbrzku postaví pivovarní budo-
vu, a kromě jiných slibů, že bude záso-
bovati dobrým pivem posádku. Várečný 
fond obnášel 43 906 zl. 49 9/10 krejcarů. 
Jmění pivovarské činilo za 31 let v depo-
sitní vojenské pokladně ve Vídni nastřá-
daných 52 285 zlatých 26 9/10 krejca-
rů. Při návštěvě císaře Ferdinanda  V. 
a  císařovny Marie Anny v  Josefově 
v  srpnu roku 1836 obdržel purkmis-
tr Josef Traxler od císaře slib, že pení-
ze, které obec má v  depositní poklad-
ně uloženy, budou vydány ku stavbě 
pivovaru a  zároveň i  vinopalny. Roku 
1840 byl ze státní depositní pokladny 
ve Vídni uvolněn obnos 60 000 zlatých 
konvenční měny na stavbu městské-
ho pivovaru a  se stavbou bylo započa-
to. Mezi četnými podmínkami a pokyny 
vládními před stavbou městu nadikto-
vanými bylo také uvedeno, aby bylo sta-
věno „bombenfest“ pro případ obléhá-
ní pevnosti. Stavba trvala dva roky. Má 
tedy dnešní vodojem na pivovaře, roku 
1912 postavený, základy pevné. Od roku 
1847, tedy přes 70 roků, měla nepřetrži-
tě pivovar najmutý „Společnost nájem-
ců a  práva várečného a  pivovaru“ (86 
zdejších majitelů domů). Dnem 31. pro-
since  1920 nájem končil. Roku 1920 
platila Společnost obci roční nájem 
25 000 korun a  veškeré daně a  dáv-
ky. V  této době čepovalo se josefov-
ské pivo i v mnoha hostincích ve vůkol-
ních vesnicích a bylo velice dobré, zvláš-
tě za sládka Deyla a Peterky (ten zemřel 
zde r. 1885) a  Karla Renze, který roku 
1908 se stal sládkem pivovaru prince 
ze Schaumburg Lippe v  České Skalici. 
Domácí páni mívali z  pivovaru pěkné 
zisky (dividendy) a podporovali vydatně 
místní chudinu a obdarovávali pivem na 
žádost kdejaký spolek. Velice se též sta-
rali o  úpravu města. Z  reservního fon-
du, jenž roku 1893/1894 obnášel kolem 
80 000 korun, dali kolem všech civil-
ních domů zříditi mosaikové chodníky 
firmou Zahradník v  Chrudimi. Někteří 
majitelé domů nechali si na chodní-
ku u  svých domů z  kaménků vysáze-
ti své celé jméno, nebo jen monogram: 
F. A. Šulc 1893 u  č. p. 16, L. J. Rayman 
1894 s kotvou u č. p. 66, Lékárna u č. p. 
59, A. Daněk u č. p. 104 a jinde. Chodníky 
byly až do té doby z pískovcových plátů, 

značně již sešlapaných a bez obrubníků. 
V ulicích zastrčených nebylo chodníko-
vé dlažby vůbec, nebo jen dláždění z tak 
zvaných „kočičích hlav“, t.j. velkých říč-
ních oblázků.
Roku 1908 provedlo město Josefov 
rekonstrukci pivovaru z  ruční-
ho na parostrojní zařízení firmou 
Novák a  Jahn, Praha-Bubny, nákladem 
270 000 korun (i se stavebními změna-
mi). Stalo se tak za sládka Karla Renze. 
Od 1. ledna  1921 pronajat byl pivo-
var „Spotřebnímu a  výrobnímu druž-
stvu hostinských pro Josefov a  oko-
lí v Josefově, ZDROJ, společnost s ruče-
ním omezeným“ na 12  roků za roční 
nájem 56 000 korun. Zdroj měl mimo 
to platiti za obec daně a dávky. Již rok 
na to se seznalo, že se podnik nevyplá-
cí. Družstvo ztrácelo hostinec za hos-
tincem, nájem platilo opožděně, tak-
též i daně, až konečně neplatilo vůbec 
a  požádalo obec, aby podnik sanovala. 
Ve schůzi zastupitelstva 
dne 7. srpna  1926 obec 
sanaci zamítla a nájemci 
byli propuštěni z nájem-
ní smlouvy. Ve schůzi 
obecního zastupitelstva 
dne 15. října  1926 bylo 
vypsáno nové ofertní 
řízení na pronájem pivo-
varu na 12  let a  sice od 
1. ledna  1927. Dne 6. pro-
since 1926 ohlásil ZDROJ 
konkurs a  dne 11. pro-
since  1926 byl pivovar 

soudně zapečetěn.
Dne 22. března  1927 byla konána draž-
ba, obec koupila většinou inventář 
sama a  vzala podnik do vlastní sprá-
vy. Podílníci, mezi nimi i  sládek Václav 
Pšenička a  dělníci, přišli o  peníze. 
Pšenička zůstal sládkem dál. S  pivo-
varem šlo to z  kopce. Sládek i  účetní 
Procházka onemocněli a  svých míst se 
vzdali. Vařil podstarší. Sládkové se stří-
dali. Podnik upadal vinou štvanic a hlav-
ně politiky, která se zahnízdila i v obec-
ním zastupitelstvu a  město otravo-
vala. Účetním byl ustanoven Jaroslav 
Sehnoutka. Dluhy, které byly ZDROJEM 
nadělány, byly rozvrženy na účastní-
ky. Bylo z toho mnoho zlé krve a i sou-
dů. Sládek Pšenička, který dal do podni-
ku všechen svůj majetek i věno své ženy, 
se v Hradci Králové utopil. Výše, na jaké 
stál pivovar za nájmu domácích pánů, 
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nikdy již dosaženo nebylo. Počínaje 1. 
červencem 1942 byl provoz pivovaru 
po čas válečných poměrů zastaven. Po 
tuto dobu byl v něm zřízen sklad a stá-
čírna piva protektorátního pivovaru 
ve Smiřicích, který obec Josefov bude 
vésti ve vlastní režii a  dodávati lahvo-
vé a  sudové pivo skoro všem dřívěj-
ším konsumentům, takže zůstane sprá-
va pivovaru v nepřetržitém obchodním 
spojení se svými odběrateli. Ze čtrnác-
ti zaměstnanců podniku byli následují-
cí zaměstnanci převzati správou pivo-
varu ve Smiřicích: vařič Antonín Žižka, 
sladovnický a  sklepák Otakar Bíman 
a závozník Václav Zmítko. Správa pivo-
varu ve Smiřicích chtěla přijmout i stroj-
níka Josefa Šafáře, leč pro odmítavé sta-
novisko od vrchní správy v Buštěhradě 
nebylo jeho žádosti vyhověno. Účetní 
Sehnoutka povede sklad a  stáčírnu 
piva, na jeho osobu bude také přepsá-
no živnostenské oprávnění pro stáčír-
nu a sklad piva. Ve skladu zůstane dále 

pracovati Ladislav Kočička jako stá-
čeč, kočí Antonín Obst, dělníci Josef Vik 
a  Josef Rýdl. Posledně jmenovaný má 
složenou zkoušku jako řidič nákladního 
automobilu, takže může jezditi s dodáv-
kovým autem a rozvážeti pivo i dovážeti 
jej ze smiřického pivovaru.
Sládek Ladislav Kubelka, v pořadí zdej-
ší 13 sládek, který za vařiče Antonína 
Žižky v  zdejším pivovaře působil, hle-
dá si místo jinde. Vařič Antonín Žižka 
působil v  zdejším pivovaře 42  let 
a dostal diplom od Ministerstva obcho-
du a  od Živnostenské komory. Ostatní 
dělníci byli dáni k dispozici Úřadu prá-
ce. Pokud se týká inventáře, transport-
ní sudy, láhve atd., byly dány k dispozici 
smiřickému pivovaru a  rovněž i někte-
ré stáčecí stroje, vyrovnávač tlaku apod. 
Ostatní vše zůstalo v pivovaře v Josefově 
až na další rozhodnutí Ministerstva prá-
ce a  hospodářství. Ostatní přístroje, 
vystírací káď, štoky  apod. byly natře-
ny a řádně zakonzervovány, aby odolaly 

zkáze. V létě 1943/1944 dala nová správa 
Městského musea v Josefově přenésti do 
prázdné pivovarní šalandy část musej-
ních sbírek a  obec josefovská měst-
ský archív, chovaný až doposud v bed-
nách a v sudech na radniční půdě spo-
lu s  obecní registraturou, chovanou 
v  místnosti při městských kancelářích 
v radnici. Ohledně archivu a registratu-
ry stalo se tak z vyššího nařízení, pro-
tože pro případ nepřátelských náletů 
musela býti radniční půda vyklizena. Od 
roku 1944 používá některých ostatních 
prázdných místností pivovarních říš-
skoněmecká vojenská správa, jako skla-
diště vlny, peří, masových konzerv apod.
Pozn.: v  květnu roku 1949 byl provoz 
pivovaru zrušen.

Zdroj: Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné II., 1. září 1944

„Upomínky…“ jsou dnes uložené 
v archivu p. Jiřího Hofmeistera

Text upravil a foto pivovaru z roků 
2018 a asi 1920 - Jindřich Polák

NA KONCI KVĚTNA SE ROZJELY TURISTICKÉ AUTOBUSY S PŘEPRAVOU KOL
Kladské pomezí je svým rozmanitým terénem známé jako ráj cyklistů. K přepravě na atraktivní místa našeho regionu nebo při zpá-
teční cestě můžete v  turistické sezóně využít hned několik linek turistických autobusů s přepravou kol. Letos se poprvé rozjely 
v sobotu 27. května.

Cyklobusy s  vlekem pro přepravu až 38 kol jsou vypravová-
ny na 4 pravidelných linkách. První z nich jezdí z  Jaroměře, 
přes Českou Skalici, Nové Město nad Metují až do Deštného 
v  Orlických horách. Další linka do Orlických hor je vedena 
z Náchoda opět přes Nové Město nad Metují. 
Cykloturisté mohou využívat také spoj do Krkonoš, kte-
rý obsluhuje stejnou trasu jako v  loňském roce. Jezdí 
z  Náchoda přes Hronov, Červený Kostelec, Trutnov a  Pec 
pod Sněžkou až na Pomezní Boudy. Zachována zůstá-
vá také oblíbená linka k  našim polským sousedům na trase 
Náchod – Kudowa-Zdrój – Karlów.
Pro cyklotoulky Jestřebími horami je vhodná také víkendo-
vá autobusová linka z Úpice do Odolova s tzv. „cyklobatohem“ 
pro přepravu maximálně 6 kol. Na Broumovsku letos dochá-
zí k  rozšíření o  2 nové linky na trasách Police nad Metují  – 
Machov – Karlów a Police nad Metují – Suchý Důl – Hlavňov.
Turistické autobusy budou v provozu vždy o víkendech a stát-
ních svátcích až do konce září. Během letních prázdnin budou 
vybrané linky brázdit Kladské pomezí denně. Cyklisté mohou 
na svých cestách využívat také pravidelné vlakové spoje, 
jejichž přepravní kapacita je omezena na cca 6-10 kol.
Více informací a  jízdní řády najdete na www.kladskepomezi.
cz/aktivity/cyklistika a na webu www.dopravakhk.cz. Tištěné 
materiály, které vydává Královéhradecká krajská centrá-
la cestovního ruchu, získáte v  informačních centrech naše-
ho regionu.

Kladské pomezí, o. p. s.

Turistické autobusy 
s přepravou jízdních kol
v Kladském pomezí 2023
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NOVÝ POMOCNÍK V NEMOCNICI
Každá inovace a vylepšení je pro naši nemocnici v Náchodě, a hlavně pro 
naše pacienty, velkým přínosem. Novým pomocníkem je RTG přístroj, 
který je v dodané konfi guraci teprve druhým v ČR za bezmála 17 mil. 
Kč a je fi nancován z programu REACT-EU z prostředků Evropské unie. 

Totožným disponuje pouze IKEM. Jedná se o  Artis zee Multi-Purpose 
postavený na platformě plnohodnotných angiografi ckých přístrojů od 
společnosti Siemens Healthcare.
Přístroj bude sloužit na vyšetření i terapeutické výkony zažívacího ústro-
jí. Celá délka vyšetření či výkonu trvá obvykle 15–60 minut. S minimální 
radiační zátěží umožňuje dynamické sledování a obrazovou dokumenta-
ci o průběhu vyšetření v čase. Pacient tedy leží na lehátku a díky pohybli-
vému rameni přístroj snímá obraz, který následně přenáší na velkou obra-
zovku. Zjednodušeně můžeme říci, že klasický rentgen umí vytvořit foto-
grafi i, nový přístroj celý fi lm.
Terapeutické výkony budou provádět zejména lékaři Endoskopického cen-
tra. Jedná se např. o dilatace stenóz a zavedení stentu do zažívacího trak-
tu nebo extrakci žlučových kamenů.

UZAVŘENÁ PORODNICE PO ČAS 
PLÁNOVANÉHO MALOVÁNÍ

Jako každý rok zavíráme naši porodnici od 22. 5. 2023 00:00 z důvodu plá-
novaného malování. Ovšem nezoufejte dne 1. 6. 2023 vás čeká den otevře-
ných dveří a porodnice bude opět od 18:00 plně k dispozici. Věříme, že 
nám i nadále zachováte vaši důvěru.

Oblastní nemocnice Náchod, a. s.

PRVNÍ POMOC NA STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLE NÁCHOD 
V životě se můžeme dostat do situace, kdy budeme muset poskytnout někomu první pomoc. Je důležité nebýt lhostejný a využít 
svých znalostí i dovedností při směřování k základnímu cíli zachránit život nebo zdraví lidí postižených úrazem či náhlou poruchou 
zdraví. Neodmyslitelnou součástí školních vzdělávacích programů na zdravotnických školách je předmět První pomoc a péče o zdraví.

Můžeme si položit řečnickou otázku: 
„Jak zvládnou poskytnout první pomoc 
lidé v běžné populaci?“
Naše škola předává základy první pomo-
ci široké veřejnosti dlouhodobě, a to na 
různých akcích. Příkladem je spoluprá-
ce Města Náchod a BESIP při pořádání 
Okresního kola dopravní soutěže mla-
dých cyklistů, Náchodské junior seni-
orády nebo Festivalu sociálních služeb. 
V  Novém Městě nad Metují máme své 
stanoviště na akci Brány města doko-
řán. Ukázky první pomoci dále prezen-
tujeme i na společných akcích s Oblastní 
nemocnicí Náchod, například u  pří-
ležitosti Dne zdraví či Světového dne 
hypertenze a dalších.
Zdravotnická škola dlouhodobě spolu-
pracuje s regionálními mateřskými ško-
lami a speciálními mateřskými školami, 
do kterých dochází na odbornou pra-
xi žáci oboru Sociální činnost. V rámci 
výchovně vzdělávacích programů dětem 
ukazujeme hravou formou také základy 
první pomoci. Vždy jsme kladli důraz 

na vlastní prožitek a k tomu směřovala 
i příprava našich žáků. Ve školním roce 
2022/2023 se na nás začaly postupně 
obracet nejenom základní a střední ško-
ly, ale i  jiné organizace s dotazem, zda 
poskytujeme kurzy první pomoci (dále 
PP). Na základě všech zkušeností, kte-
ré máme s výukou PP, jsme se rozhodli 
tyto kurzy ofi ciálně pořádat a uspoko-
jit tak poptávku.
Využili jsme nejenom potenciál našich 
žáků zdravotnických oborů, kteří aktiv-
ně zastávají roli školitelů, ale také zku-
šenosti našich pedagogů, zejména z řad 
všeobecných sester. Gestorem těch-
to kurzů je Petra Hanušová, která spo-
lečně s Kateřinou Hanušovou vytvořila 
jednoduchou publikaci „PRVNÍ POMOC 
ZÁŽITKEM“. Již z názvu vyplývá, že kur-
zy jsou postaveny především na osob-
ním zážitku. „…neb vlastní prožitek při-
praví i  na ty nejnáročnější situace, ve 
kterých se může zachránce ocitnout,“
doplňuje Petra Hanušová. Účastníci 
kurzů PP si základy KPR vyzkouší přímo 

na resuscitačních modelech a  v  praxi 
se také naučí použít přístroj AED (auto-
matizovaný externí defi brilátor). Výuku 
zaměřujeme především na poskytnu-
tí laické PP, při které využíváme mini-
mální množství pomůcek. Zajímavým 
zpestřením kurzů jsou ukázky fi ngova-
ných zranění, které sklízí velký úspěch 
zejména u dětí.
Děkujeme všem za projevený zájem 
a  velmi si vážíme slov díků, která nám 
po absolvování kurzu PP věnujete.
Na Střední zdravotnické škole Náchod – 
EA nabízíme učňovský studijní obor 
Ošetřovatel a maturitní obory Praktická 
sestra a  Sociální činnost. Dále nabí-
zíme dva akreditované kurzy - kurz 
Sanitář a  kurz Masér ve zdravotnic-
tví, které můžete absolvovat i  v  rámci 
rekvalifi kace.

Mgr. Renata Dušková, MBA
Střední zdravotnická škola Náchod – 

Evangelická akademie

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
F. A. ŠPORKA, JAROMĚŘ

ZÁPIS A PŘIJÍMACÍ 

ZKOUŠKY

DO HUDEBNÍHO, VÝTVARNÉHO 
A LITERÁRNĚ-DRAMATICKÉHO 

OBORU PRO DĚTI OD 5 LET
pondělí 5. a úterý 6. června,

vždy od 14:00 do 18:00.

Abychom předešli dlouhému čekání, 
doporučujeme, abyste si zarezervova-
li konkrétní čas přijímací zkoušky na tel. 
čísle 777 095 117.

Pro vlastní zkoušku a  vyřízení vše-
ho potřebného počítejte přibližně 
s 30 minutami.

Těšíme se na vás! Vaše ZUŠka.
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 6/2023 od 8:00 do 12:00 hod.
3. 6. a 4. 6. DENTUDO s.r.o. Nemastova 1919 NÁCHOD-BRANKA 702 125 554
10. 6. a 11. 6. ARIES, s.r.o. Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272
17. 6. a 18. 6. DENTUDO s.r.o. Nemastova 1919 NÁCHOD-BRANKA 702 125 554
24. 6. a 25. 6. MUDr. Chrásková Dr. E. Beneše 191 JAROMĚŘ 491 812 160
1. 7. a 2. 7. MDDr. Hýbl Hálkova 367 NÁCHOD 491 428 636
5. 7. a 6. 7. Stomatologie s.r.o. Komenského 72 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 946

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

ŘÍMSKOKATOLICKÉ KOSTELY A KAPLE POSTAVENÉ NAVZDORY SVÉ DOBĚ
Monografie POSTAVENY NAVZDORY s podtitulem „Vznik nových římskokatolických sakrálních staveb v českých zemích 
v  letech 1948–1989“, tedy v  době komunistického totalitního panství. Kompendium zpracoval historik PhDr.  ThLic.  Michal 
Sklenář,  Ph.D. et,  Ph.D. (*1989) a  vydaly je instituce Centrum pro studium demokracie a  kultury Brno a  Ústav pro studium 
totalitních režimů Praha nikoliv v roce 2022, ale až v dubnu 2023. Kniha má 496 stran, obsahuje cca 200 vyobrazení, z toho 115 
barevných uvnitř katalogu.

Ve druhé polovině 20. stole-
tí zůstávala v  česko-morav-
ském prostředí určující a  zce-
la převažující tendencí ze strany 
komunistického režimu a  stát-
ních orgánů devastace sakrál-
ních budov, hřbitovů a  drob-
ných sakrálních staveb, kap-
liček, božích muk a  památek. 
Uplatňovala se cílená likvida-
ce těchto objektů a  nezájem 
státních orgánů o  jejich údrž-

bu a opravy. Po převzetí moci komunistickou stranou v úno-
ru 1948 byly mnohé klášterní areály vydány na pospas chátrá-
ní, vykrádání, ničení či využívání pro zcela jiné účely. Jedním 
z důsledků proticírkevní politiky bylo, že v letech 1945 až 1989 
bylo v českých zemích podle historických pramenů zbořeno 
235 kostelních staveb.

Navzdory komunistickému proticírkevnímu režimu se kato-
líkům podařilo, zejména v době pražského jara po roce 1968, 
postavit několik kostelů a  kaplí. Celkem bylo realizovaných 
30 moderních sakrálních staveb. 
Konkrétní stavby popisuje třetí část LOKALITY mapují-
cí objekty v  období let 1945-1989. Navzdory komunistické-
mu režimu byly postaveny některé zcela nové sakrální stav-
by, další objekty prošly zásadní rekonstrukcí a modernizací, 
mnohé získaly nové liturgické předměty či významná a kvalit-
ní umělecká díla. Autor knihy komplexně a všestranně pojed-
nává nejen z hlediska liturgického, ale i stavebního, stavitel-
ského, uměleckohistorického o sakrálních stavbách, architek-
turách, které dokumentuje i fotograficky.

PhDr. Jiří Uhlíř 
Obálka knihy: web Ústavu pro studium totalitních režimů.
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Jaroměř zpravodaj 188x66 mm CB 2023 „Půjčovna – žába“

Chcete půjčit žábu?
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Koupím dům v Jaroměři 
nebo blízkém okolí, fi nan-
cování máme zajištěno. 
Volejte na tel. č. 775 777 073.

SERVIS OKEN/seřízení, 
promazání, výměna těsnění. 
Montáž těsnění do dřevě-
ných oken, tel.: 734 240 608.

Koupím staré pivní láhve, 
sbírku i jednotl. kusy.
Tel.: 732 170 454, sběratel.

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, 
velice spěchá. Volejte 
prosím na tel.: 774 777 072.

KOUPÍM GARÁŽ V JAROMĚŘI. 
Tel.: 603 990 531.

Dobře zaplatím za starožitnosti 
a sběratelské předměty. Staré 
mince a bankovky, medaile, 
odznaky a vyznamenání, 
šperky, fotoaparáty, náram-
kové a kapesní hodinky, hračky 
do r. 1960, pohledy a známky, 
pivní lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, 
vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je 
ZDARMA, platba hotově.
Tel.: 605254511, Jiří Hrneček.

Důchodce shání byt 1+1 
nebo 2+1 v Jaroměři a okolí. 
Mám hotovost. Volejte 
prosím na 776 566 630.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE –
nabízím pravidelné domácí 
úklidové práce, dále úklid 
nebytových prostor.
Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí.

ELEKTRIKÁŘ
tel.: 604 861 663

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Natalja Olšová – úklidový 
plán na míru. Pravidelný 
úklid · generální úklid · mytí 
oken · úklid po malování · 
úklid před a po stěhování. 
Tel. 608 857 436, e-mail:
natalja.olsova@gmail.com

OBUV NOBL Jaroměř (naproti 
České poště) nabízí novou letní 
obuv Tamaris, Marco Tozzi, 
S.Oliver, Jana, Lee Cooper, 
Inblu, Ipanema…
K nákupu malý dárek!
www.obuvnobl.cz

CORPTEC
CORPTEC a. s. 

Bohuslavice 389, 549 06 Bohuslavice 
www.corptec.cz 

(+420) 608 183 817 
obchod@corptec.cz 

Bohuslavice 389, 549 06 Bohuslavice 

(+420) 608 183 817 

ZEMNÍ PRÁCE 

VÝSTAVBA SÍTÍ 

TRASOVÁNÍ A REVIZE SÍTÍ 

KONTEJNEROVÁ DOPRAVA 

ZEMNÍ PROTLAKY 
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky: 
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897
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04. 06. 2023 / 19.00 hod.  Invalida (komedie)

11. 06. 2023 / 16.30 hod.  Myška Pattie: 
   Na vlnách dobrodružství  
   (animovaný)

11. 06. 2023 / 19.00 hod.  Benedeta (historický)

18. 06. 2023 / 19.00 hod.   Černé na bílém koni 
   (krimi-komedie)

25. 06. 2023 / 16.30 hod. Suprákovi (animovaný)

25. 06. 2023 / 19.00 hod.   Služka (romanticko-historický)

Vás srdečně zve na promítání �lmů

Program na měsíc červen 
více informací na www.velichovky.cz

Srdečně Vás zveme k návštěvě našich lázní a zároveň na 
procházky v rozkvetlém provoněném lázeňském parku
naplněném zpěvem drobného ptactva. Milovníkům 
relaxace nabízíme možnost vyzkoušet si některou 
z našich procedur masáží, koupelí a zábalů formou 
jednodenní návštěvy nebo i relaxačního pobytu, který 
můžete zároveň darovat svým blízkým.

Pozvánka 
do lázní Velichovky

RESTAURACE 
DŮM POD KAŠTANY
Dopřejte svým blízkým radost a připravte 
jim nezapomenutelný zážitek.

Oslavte u nás s dětmi 
Den dětí nebo poslední školní den.

Užijte si setkání s blízkými, přáteli nebo kolegy 
na �remní nebo soukromé akci, svatbě či výročí.

Zavolejte na telefonní číslo +420 606 892 149 
Připravíme pohoštění a program dle vašich
požadavků a přání.

Přijďte do naší restaurace ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo nebo si vyberte z pestré 
nabídky vín. 
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CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER JAROMĚŘ
Náměstí ČSA 28, Jaroměř    tel.: 739 637 766    e-mail: jaromer@fi scher.cz 

OTEVÍRACÍ DOBA: Po – Pá: 09:00 – 12:00    12:30 – 17:00 

VÝHODNÉ ODLETY Z PARDUBIC NA LÉTO 2023
NESSEBAR BEACH ***+

Bulharsko / Slunečné pobřeží
WHITE GOLD *****

Turecko / Turecká riviéra / Alanya
GLOBALES SIMAR ***

Španělsko / Mallorca

6. – 13. 7. 

17 290 KČ
all inclusive

18. – 25. 8. 

18 540 KČ
all inclusive

16. – 23. 8. 

19 490 KČ
all inclusive

Přijmeme kolegyni/kolegu na pozici recepční + úklid pokojů
Hotel 28, náměstí Československé armády 28, Jaroměř

- DPČ či DPP
Požadavky: spolehlivost, bezúhonnost, příjemné vystupování, základy aj, výhodou bydliště v Jaroměři.

Životopisy zasílejte na email: hotel28@seznam.cz, pro více informací volejte
na telefonní číslo: 731 508 274.

CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER
náměstí ČSA 28, Jaroměř

tel. 739 637 766
e-mail: jaromer@fischer.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá 09.00 – 12:00, 

12:30 – 17:00

NÁMĚSTÍ ČSA 28, JAROMĚŘ
OTEVŘENO KAŽDÝ DEN OD 10:00 DO 21:00

- na výčepu: Primátor 11°, Primátor 13°,
točená Kofola

- nabízíme nejen Čínskou kuchyni,
ale i české speciality: Smažený sýr s hranolkami, 

smažený kuřecí řízek
- v létě příjemné posezení na venkovní zahrádce

Přijmeme kolegyni/kolegu na pozici recepční + úklid pokojů
Hotel 28, náměstí Československé armády 28, Jaroměř

- DPČ či DPP
Požadavky: spolehlivost, bezúhonnost, příjemné vystupování, základy aj, výhodou bydliště v Jaroměři.

Životopisy zasílejte na email: hotel28@seznam.cz, pro více informací volejte
na telefonní číslo: 731 508 274.
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náměstí ČSA 28, Jaroměř
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- nabízíme nejen Čínskou kuchyni,
ale i české speciality: Smažený sýr s hranolkami, 

smažený kuřecí řízek
- v létě příjemné posezení na venkovní zahrádce

Přijmeme kolegyni/kolegu na pozici recepční + úklid pokojů
Hotel 28, náměstí Československé armády 28, Jaroměř

- DPČ či DPP
Požadavky: spolehlivost, bezúhonnost, příjemné vystupování, základy aj, výhodou bydliště v Jaroměři.
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CESTOVNÍ KANCELÁŘ FISCHER
náměstí ČSA 28, Jaroměř
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e-mail: jaromer@fischer.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:
Po – Pá 09.00 – 12:00, 

12:30 – 17:00

NÁMĚSTÍ ČSA 28, JAROMĚŘ
OTEVŘENO KAŽDÝ DEN OD 10:00 DO 21:00

- na výčepu: Primátor 11°, Primátor 13°,
točená Kofola

- nabízíme nejen Čínskou kuchyni,
ale i české speciality: Smažený sýr s hranolkami, 

smažený kuřecí řízek
- v létě příjemné posezení na venkovní zahrádce
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Květinový Ateliér PEONY
~ květiny pro každou příležitost ~ 

funguje od 4. května 2020 

NYNÍ NA NOVÉ ADRESE: 
nám. Československé armády 62, 

Jaroměř – u kostela

Těšíme se na Vaši návštěvu 

a jsme připraveni splnit všechna 
Vaše květinová přání.
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 RODINNÉ 

Přijďte si s námi užít odpoledne plné rodinné zábavy!

Diakonie Jaroměř 

 RODINNÉ 

Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům v Jaroměři, 
srdečně zve 

DNE 30. ČERVNA 2023 
na sportovní odpoledne pro 

všechny rodiny s dětmi

Tato akce a aktivity s ní spojené se bude konat 
od 14:00 do 18:00 hod. v jaroměřském parku 

(za knihovnou).

Soutěžící si zde mohou vyzkoušet nápaditá sta-
noviště, za které je čeká malá sladká odměna. 
Na tomto zábavném odpoledni se na Vás bu-
dou těšit pracovníci našeho střediska, kteří Vám 
rádi nabídnou možnost využití našich služeb: 
SAS ALTERNATIVA (služba pro rodiny s dětmi) 
a NZDM (nízkoprahové zařízení pro děti a mládež).

V Ý S T A V A

Z B Y N Ě K   S U K

KOV * KÁMEN * OBRAZY

Jaroměřský kantor 1951 - 1958

 22. 6.  2023 -  30. 9. 2023
Městské muzeum v Jaroměři
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WWW.JAROMER-JOSEFOV.CZ

FB: MĚSTO JAROMĚŘ

INSTAGRAM: MESTO_JAROMER

MKS Jaroměř – Pevnost Josefov, Umělecká kolonie Bastion IV, Město Jaroměř, KVH Josefov, KVH Brendy – Josefov,
Ochránci památek pevnosti Josefov, Město Jaroměř, Polní dělostřelci Josefov, Městské muzeum v Jaroměři, Východočeská
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Bližší informace naleznete na:

Akce je realizována za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

info@pevnostjosefov.cz

www. pevnostjosefov.cz

14. – 15. 7. 2023
Masarykovo náměstí a Bastion IV

725 759 614

Pevnost Josefov – Bastion No. I a podzemí


